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shéndet”, t&€ kurrikulés bérthamg, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas
shtojcés 10, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, té léndés “Matematike”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté té arsimit t&€ mesém té lart&”, sipas
shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Fiziké”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
12, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Kimi”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
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Programet mésimore t€ klasés s¢ dhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés s&€ njgmbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2027 —2028.

Programet mésimore t& klasés sé¢ dymbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojn& zbatimin né& vitin
shkollor 2028 —2029.
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mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.
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parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirangé. E-mail: info@arsimi.gov.al &&g&.arsimi.gov.al




PERMBAJTJA

I HYRUJE o iiiiiiineininsnissansisssisssisssssstsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssstosssssssssssssssssssstssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 4
2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDIES ......cooeireineeririrernseesesesesssesesssesssssesessssssssssessssssssssessssssssssssessssssssssese 6
2.1 Objektivat e pérgjithshme t€ gjeografisé né arsimin € MeSEM t& 1AIE ...........cciiriiiiiiiiiiieiieeie ettt e b e seaeenreens 6

3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT .......cooueerrreeenrerernnnnne w7
4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA ......cocoveereteresesseresesssessssesessssssssssessssssssssssessssssssssassssssssssssesssssssssssesssssessssess 9
4.1 Kompetencat kyce dhe reZultatet € t€ NXEMIL ......coouuiiiiiiiiiieciee ettt et e et e et e e et eeeaeeeesteeessseeeeaseessnseeensseeesseesnnseeenneas 9
4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me [Endén € GJEOZIATISE ......cc.eiiiiiiiiieiieie ettt e e e e s saeenseesnaeenne 14
4.3 Kompetencat e 1€ndés sé gjeografis€ dhe rezultatet € t€ NXENIL........ouiruiiiiiiiiiiii e 18

5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT c.uucuviiicuninciscnsissssssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssass 23
5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké/néntematike per klasén € dhjete...........ccooeiiiiiiiiioiiiieie e e 23
5.2 PErmbajtja € KIASES SE ANJELE......cccueiiiiiie ettt e et e ettt e e et eeetbeeensaeeensaeeenseeeanseeeanseeennbeeeenbeeennbeeenaeeennns 24
52.1  TEMATIKA: PROCESET NATYRORE DHE SHOQERORE ...........ccceceouiiiiuiiiiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeesee et 25

53 Shembuj t€ veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ NXENIL. .......ocuiiiiiiiiiiiii et 38

6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES ......cccocveeetesssesesnesssessssessssssssesssssssessssssssesssssssssssessssssssesssssssssssssssessssesssssssssssessssssesssssssssssessssssons 47

Faqge 2 nga 69



6.1 Roli i situatave t€ t€ nxé&nit praktike nga jeta reale né mESIMIn € ZJEOZTATISE ....cvviieiiiiieiiieeiee e e e 49

6.2 Roli i projekteve kurrikulare n€ 1€NAEN € ZJEOGIATISE .....cc.vviiiiiiieiiieeie e ettt e e e et e e et e e s areeessseeesnreeesnseeesnseeenseeennns 50
6.3 Puna me nxénésit me nevoja t€ vecanta n€ 18nde€n € ZJEOGIafiSE.......cccuieiiiiiiiiiiiiie et 52
6.4 Puna me nxénésit e talentuar n€ 18NAEN € ZJEOGTATISE.......c.eiiiiiiiiiiiiiii ettt e e e e s ae et e et e ebeessaeenseesnseenne 54
7 VLERESIMI I NXENESVE ..oucuiuiiininsiscsssississsssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssesss 55
7.1 Shembuj té niveleve t€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t&€ NXENIL. ......cc.evviriiiiiiiiiiiie et 60
8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE ...cccovinininuininississessessessanssnsssssnsssssssssssssssssasssssssssssssosssssssssssssssssssssssssssosssssssssssssssssssssossses 61
9 REKOMANDIME TE TJERA PER ZBATIMIN E PROGRAMIT .......ccevevrerrrresresnssessesessessssesssssssesssssssessssssessssssssssssessssessessssessessssesseses 63
10 NDRYSHIMET PERMBAJTESORE ...oucuiinininsisnsanscsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssmssssssssssssmssssssssssssssssssssssssmssssssssssssssssssssssssssssssssssss 68

1 |2

ASCAP

Faqge 3 nga 69



1 HYRJE

Gjeografia éshté shkenca qé€ ndihmon nxénésit t€ kuptojné né ményré té thelluar mjedisin natyror dhe shoqéror né té cilin jetojné, dhe ndérveprimin
midis tyre. Pérmes mésimit t€ gjeografis€, nxénésit fitojné njohuri dhe aftési q€ i ndihmojné té kuptojné karakteristikat natyrore dhe shoqgérore té
hapésirés gjeografike, larmishmérin€ e vendeve dhe rajoneve, kulturat dhe ményrat e jetesés, ndérvarésiné midis njerézve dhe mjedisit, dhe té

zhvillojné€ njé perspektivé t€ gjeré dhe t&€ informuar pér botén, duke pérfshiré dimensionin lokal, kombétar, rajonal dhe global.

Si njé 1éndé e fushés s€ shkencave shoqérore, gjeografia éshté pjes€ e kurrikulés bérthamé dhe me zgjedhje né arsimin e mesém té lart€ dhe

kontribuon né formimin e pérgjithshém té nxénésit.

Programi i gjeografisé n€ arsimin e mesém té larté synon t€ zhvillojé aftési t&€ mendimit kritik dhe krijues, vézhgimit, analizés dhe zgjidhjes sé
problemeve. Ai i ndihmon nxé&nésit t€ ndértojné nj€ vizion té gjeré dhe t&€ qéndrueshém pér botén, duke i1 pérgatitur pér t€ qené qytetaré aktive, té
informuar dhe t€ pérgjegjshém. Edukimi gjeografik u jep nxénésve mjetet pér t&€ marré vendime té informuara dhe pér t€ kontribuar pozitivisht né

shoqgéri.

Ndryshimet e médha qé po pérjeton shoqéria bashkékohore, sidomos né fushén e komunikimit, teknologjis€, globalizmit, kané ndikuar thell€sisht
né ményrén si e perceptojmé hapésirén dhe marrédhénien me mjedisin. Né kété kontekst, gjeografia kontribuon né edukimin pér bashkéjetesén,
pérgjegjésiné qytetare dhe zhvillimin e géndrueshém, duke u ofruar nxénésve mjetet pér t€ kuptuar sfidat mjedisore dhe pér té reflektuar mbi

ményrat e bashkéjetesés harmonike me natyrén dhe me njéri-tjetrin.

Programi i gjeografisé né arsimin e mesém té larté €shté ndértuar mbi parimin e zhvillimit t€ kompetencave kyge, té cilat jané themelore pér té

nxéné gjaté gjithé jet€s. Pérmbajtja mésimore nuk ofrohet si qéllim né vetvete, por si mjet pér ndértimin e njohurive t& zbatueshme né situata
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konkrete té t€ nxénit. Nxénési nxitet t&€ mendojé né ményré kritike dhe krijuese, t€ analizojé dhe té zgjidh€ probleme gjeografike duke pérdorur

mjetet gjeografike, si harta, diagrame, t€ dhéna statistikore, platforma digjitale et;.

Vézhgimi i drejtpérdrejté, puna né terren, analiza e shpérndarjes hapésinore té vegorive natyrore dhe shogérore dhe interpretimi i ndérvarésisé mes
tyre, jan€ ndér veprimtarité qé zhvillojné aftésité themelore gjeografike t€ nxénésit. Pérmes tyre, nxénési méson t€ ndértojé kuptime mé té thella

pér vendin ku jeton dhe pér botén né térési.

Hartimi 1 programit té€ gjeografis€ mbéshtetet né Kornizén Kurrikulare t&€ Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén bérthamé t€ Arsimit t€ Mesém té

Larté dhe Planin Mésimor té Arsimit t€ Mesém té Larté.

Zbatimi 1 programit duhet t€ béhet duke respektuar parimet e barazis€ gjinore, etnike, kulturore, racore dhe fetare.
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2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Gjeografia n€ arsimin e mesém té larté ka pér qéllim t& zhvillojé tek nxénésit njé kuptim t€ thellé t&€ marrédhénieve komplekse midis njeriut dhe
mjedisit natyror, duke i pajisur ata me njohuri t€ gjera mbi proceset dhe dukurité gjeografike qé ndodhin né Toké&, mbi shpérndarjen hapésinore té
popullsisé dhe aktiviteteve ekonomike. Népérmjet studimit rajonal t€ hapésirés gjeografike synohet qé nxénésit, duke analizuar shpérndarjen
hapésinore té€ dukurive gjeografike, t&€ afté€sohen pér t&€ mbajtur géndrime dhe pér t€ analizuar sfida globale si ndryshimet klimatike, migrimet etj.,

duke vlerésuar nevojén pér zhvillim té géndrueshém.

Gjeografia né kété nivel shkollimi synon té€ formojé qytetaré té vetédijshém pér rolin e tyre né shoqéri, q€ kuptojné botén si njé sistem té ndérlidhur

dhe dinamik, ku ¢do vendim dhe veprim ka ndikim né hapésiré, kohé dhe mjedis.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té gjeografisé né arsimin e mesém té larté
NE¢ pérfundim t€ arsimit t€ mesém t€ lart€, nxénési do té jeté 1 afté:

o té zhvillojé dijet pér dukurité gjeografike, n€ nivel lokal, kombétar, rajonal dhe botéror, mbi bazén e ballafaqimit té€ vazhdueshém té t&
menduarit kritik e krijues;

o té zhvillojé kuptimin pér ligjet e pérgjithshme t€ gjeosistemit dhe t€ veprojé n€ pérputhje me to pér zgjidhjen e problemeve gjeografike
té jetés s€ pérditshme;

e té zhvillojé interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, pér vende té tjera, pér njerézit dhe ményrén si ata ndérveprojné me njéri-tjetrin

dhe mjedisin ku jetojné;
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e t& kuptojé rolin e tij si qytetar né njé shoqgéri t€ ndérlidhur globalisht dhe té zhvillojé géndrime respektuese ndaj diversitetit dhe

bashké&jetesés pagésore;

e t& kuptoj€ mundésité dhe sfidat e ndérvarésisé globale;

e t& lidhé njohurité gjeografike me fusha té tjera té dijes, duke pérdorur qasjen ndérdisiplinore;

e t& zhvillojé shkathtésité pér t€ qené perdorues kritik dhe krijues i metodave té kérkimit gjeografik;

e té kuptojé€ dhe té zbatoj¢ ményra etike dhe té pérgjegjshme t&€ pérdorimit t€ teknologjisé gjaté pérmbushjes s¢ detyrave mésimore dhe
kérkimeve gjeografike;

e té zotérojé terminologjin€ dhe mjetet specifike té gjeografis€, duke i zbatuar né situata t€ ndryshme t€ t€ nxénit dhe té jetés s€ pérditshme;

e té punoj€ n€ ményré bashképunuese dhe efektive né zgjidhjen e problemeve pérmes projekteve, detyrave né grup dhe diskutimeve té
strukturuara;

e té zhvillojé vetébesim, kémbéngulje dhe njé qéndrim pozitiv ndaj sfidave, duke kuptuar réndésin€ e t€ menduarit gjeografik né jetén e
pérditshme dhe né orientimin profesional;

e t& edukohet si gytetar i informuar, 1 pérgjegjshém dhe aktiv, 1 cili mund t€ kontribuoj€ pér zhvillimin e njé€ bote t€ géndrueshme.

3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i gjeografisé synon t€ krijojé kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1éndés dhe t&€ kompetencave kyge,
duke u mbéshtetur né situata té jetés reale dhe né kontekstin shkollor. Ky program pérgendrohet né formimin e nxénésve si individé té afté pér té

kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurité gjeografike n€ ményré funksionale dhe té ndérgjegjshme né jetén e tyre t€ pérditshme.
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Diagrama 1. Pérmbajtja e programit léndor té gjeografisé
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4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Lénda e gjeografis€ kontribuon drejtpérdrejt né ndértimin e kompetencave kyge dhe aftésive t€ shekullit 21-t€ si: t€ menduarit kritik e krijues,

zgjidhja e problemeve, aftésité sociale t€ bashképunimit, aftésité digjitale etj. Pérmes pérmbajtjes sé saj, gjeografia ndihmon né€ formimin e qytetarit

té aft€ pér t€ analizuar proceset natyrore dhe shoqgérore, pér t€ kuptuar marrédhéniet midis njeriut dhe mjedisit, dhe pér t€ marré vendime té

informuara né jetén e pérditshme.

Zhvillimi 1 kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ nxénies kérkon qé mésuesi té sigurojé njé lidhje t€ géndrueshme dhe funksionale

midis kompetencave kyce dhe atyre t€ 1€éndés. Kjo kérkon njé planifikim té kujdesshém t€ situatave té t& nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave,

mjeteve dhe burimeve té pérshtatshme qé nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin praktik t€ njohurive.

N¢ tabelén e méposhtme pérshkruhen rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce g€ nxénési zhvillon n€ klasén e dhjeté n€ 1€ndén e gjeografisé:

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

e komunikon si dégjues, fol€s, lexues dhe shkrues né situata gjaté t&€ nxénit
té gjeografisé,;

e pérshtat komunikimin e tij me kérkesat e situatés;

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huayj,

nxeneési:

e komunikon né gjuhé t€ huaj, duke krijuar njé atmosferé

pozitive dhe mbéshtetése;
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pérdor dhe dallon lloje t&€ ndryshme tekstesh, pérfshiré tekstet digjitale;
kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione gjeografike duke pérdorur
mjete ndihmése;

formulon dhe shpreh argumente me gojé dhe me shkrim né pérshtatje me
kontekstin;

shpreh para njé audience t€ caktuar, ¢céshtjet thelbésore t€ ngritura né njé
interpretim pér njé temé t€ caktuar t€ gjeografis€, pérmes s€ paku njé
forme komunikimi (gjuh&s, simboleve, shenjave etj.);

diskuton né grup, né ményré konstruktive duke dhéné informacion,
argumente dhe duke shtruar pyetje né njé dialog prej disa minutash, pér
nj€ temé t& caktuar né€ gjuhén amtare;

prezanton njé temé té caktuar nga gjeografia dhe né ményré efektive
komunikon me audiencén, duke pérdorur TIK-un dhe mediat e tjera té
shkruara dhe elektronike;

pérdor n€ ményré efektive, programet e TIK-ut gjaté procesit té t€ nxénit.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

parashtron pyetje q€ kérkojné reagime nga kéndvéshtrime t&
ndryshme; shkruan garté tekste té detajuara pér tema g€ lidhen
me fushén e tij t&€ interesit, duke sintetizuar dhe vlerésuar
informacionin dhe argumentet nga njé séré burimesh;
pérshkruan dhe prezanton qarté dhe me detaje tema g€ lidhen
me fushén e tij t€ interesit;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e drejtshkrimit té gjuhés
s€ huaj, n€ njé numér té caktuar kontekstesh, si: ese etj.;
lexon rrjedhshém njé tekst n€ gjuhé té huaj;

shpreh géndrimin e tij pér njé temé t&€ lidhur me mjedisin, duke
pérdorur forma t€ ndryshme t€ komunikimit, me gojé ose me
shkrim;

pérdor né ményré efektive, programet e TIK-ut gjaté procesit

té t€ nxénit.

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri, nxénési:

ndjek dhe vleréson organizimin logjik t€ argumenteve;

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

pérdor, filtron, pérpunon dhe vleréson pérmbajtje digjitale;

interpreton dhe analizon t& dhénat pér t€ nxjerré pérfundime
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pérdor mjete ndihmése té pérshtatshme, duke pérfshiré t€ dhénat
statistikore dhe grafikét;

pérdor mjetet dhe pajisjet teknologjike;

komunikon pérfundimet dhe arsyetimet qé cuan né€ njé pérfundim té
bazuar né€ prova,

gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e t€ dhénave t€ nj€ projekti dhe
1 interpreton ato me gjuhén gjeografike, i paraqet grafikisht, né formé
tabelore, duke nxjerré pérfundime t€ vértetuara (p.sh., njé projekt pér
analizén e ndryshimeve té temperaturés mesatare vjetore né€ qytetin
....gjaté periudhés 2000-2024 etj.);

hulumton né€ ményré t€ pavarur pér njé ¢éshtje t& caktuar;

identifikon burimet e informacioneve t€ nevojshme dhe 1 shfrytézon ato
né€ ményrén e duhur pér t€ zgjidhur nj€ problem,;

vleréson cilésiné e informacioneve né njé material t€ shkruar pér njé
temé t€ caktuar (p.sh., pér ngrohjen globale, pér diversitetin kulturor
etj.), identifikon elementet kryesore, i diskuton me moshatarét, duke
dhéné propozime konkrete pér shfrytézimin e shembujve pozitivé né

kontekstin lokal apo global, dhe duke shprehur géndrimin personal.

dhe pér t€ marré vendime t€ miré informuara;

identifikon dhe zgjidh probleme té ndryshme duke pérdorur
teknologjin€ dhe mjediset digjitale;

menaxhon dhe mbron informacionin, pérmbajtjen, t€ dhénat
dhe identitetet digjitale;

pérdor mjete digjitale pér t€ prodhuar, pér t€ paraqitur dhe pér
té kuptuar informacione komplekse;

demonstron shkathtési t& pérdorimit t& TIK-ut né€ pérmbushjen
e kérkesave t€ ndryshme gjaté t€ nxénit (p.sh., pér ndértimin
e tabelave, grafikéve apo diagrameve etj.);

pérdor programet e TIK-ut né ményré efektive pér té
komunikuar dhe pér té bashképunuar me bashkémoshatarét
gjaté procesit té t€ nxénit;

prezanton njé projekt, duke pérdorur sekuenca animimesh,
videosh, figurash pér demonstrimin e temave mésimore;
vleréson cilésiné e informacionit g€ gjen nga njé
shuméllojshméri burimesh dhe mediash;

tregon rregullat e siguris€ q€ duhen zbatuar pér té€ ruajtur
privatésiné personale sipas kodit té etikés s€ komunikimit
personal dhe né grup;

éshté aktiv dhe i1 pavarur né procesin e mésimdhénies dhe
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Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

mésim nxénies pér gjetjen dhe pérdorimin e metodologjive qé

lehtésojné kété proces.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies, nxénési.:

organizon t& nxé&nit, fokusohet dhe vendos géllime;

vleréson né ményré kritike punén e tij duke iu referuar géllimeve
fillestare;

motivon dhe vleréson veten;

méson dhe punon né€ ményré t€ pavarur dhe né bashképunim;

shpreh déshiré dhe vleréson nevojén pér té€ nxénit gjaté gjithé jetés;
komunikon né ményré konstruktive dhe bashképunon né ekip;
menaxhon né ményré efektive burimet, kohén, njerézit, karrierén,
mjedisin dhe ndérveprimet e tij me shoqéring;

negocion né€ ményré efektive, kupton ndjenjat, mendimet dhe
perspektivat e té tjeréve;

menaxhon stresin, pasigurité dhe zgjidh konfliktet ndér personale né
ményré konstruktive;

bén pérpunimin e informacioneve pér njé temé t&€ caktuar n€ ményre té
pavarur dhe efektive, rezultatet e punés i1 prezanton me shkrim ose me

gojé€ para t€ tjeréve, duke dhéné€ shpjegime pér ményrén e zgjedhjes dhe

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési.:

e angazhohet né ményré efektive me t€ tjerét né€ ¢éshtjet
publike;

e tregon solidaritet dhe interes né zgjidhjen e problemeve;

e merr pjes€ né ményré konstruktive né aktivitetet e
komunitetit;

e vleréson diversitetet dhe demonstron tolerancé, mirékuptim,
respekt dhe géndrim té hapur ndaj dallimeve;

e demonstron vlerat dhe parimet e t€ drejtave t€ njeriut n€ jetén
e pérditshme (p.sh. respekti i1 dinjitetit personal, luftimi 1
paragjykimeve dhe diskriminimit t€ t€ gjitha llojeve;
promovimi i barazis€ gjinore etj.);

e demonstron sjellje etike dhe t€ pérgjegjshme ndaj mjedisit
natyror dhe kontribuon né géndrueshmérin€ mjedisore.

e prezanton ményrén e funksionimit t€ mjedisit shoqéror né

nivel lokal dhe me gjer€, si dhe me shembuj konkreté tregon
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Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

té shfrytézimit t€ burimeve té informacionit;
paraget njé plan studimi (n€ formé skice, vizatimi, shkrimi etj.) pér
ndonjé ¢éshtje t& caktuar (p.sh., vlerat kulturore t€ rajonit té vet etj.) duke | o

respektuar t€ gjith€ hapat e planit t€ studimit dhe e paraget para té tjeréve.

Kompetenca e sipérmarrjes

mendon né ményré strategjike dhe zgjidh problemin; kulturore, nxénési:

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen

kontributin e vet né ruajtjen dhe kultivimin e vlerave t&
mjedisit;

paraget né forma t€ ndryshme té t€ shprehurit, vlerat kryesore
té diversitetit n€ shogéri apo n€ mjedisin ku jeton, i diskuton
ato me té tjerét, duke i krahasuar me shembuj nga jeta e
pérditshme g€ tregojné tolerancé, respekt dhe géndrim té
hapur ndaj dallimeve;

ilustron me shembuj nga jeta e pérditshme, praktikat e
menaxhimit dhe té zgjidhjes s€ konflikteve n€ ményré
konstruktive, duke ndaré me t€ tjerét pérvojat, mendimet dhe
ndjenjat e veta gjaté diskutimeve t€ shembujve ilustrues né
kété fushé;

ilustron me shembuj zgjidhjen e problemeve té caktuara né
nivel shkolle ose komuniteti, duke i lidhur me njohurité
gjeografike dhe 1 arsyeton ato me argumente (p.sh.,
menaxhimin e situatave emergjente né rastet e fatkeqésive

natyrore, si t€érmetet, pérmbytjet apo rréshqitjet e dheut).

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore
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e pérdor imagjinatén e tij gjaté proceseve krijuese dhe novatore; .
e menaxhon projektet, planifikon, organizon, drejton dhe delegon,;
e identifikon pikat e forta dhe kufizimet; o
e punon né¢ ményré t&€ pavarur si dhe bashképunon me té tjerét;

e pércakton prioritete, jep zgjidhje cilésore pér pérmir€simin e mjedisit;

e ndérmerr iniciativé né aktivitete t€ ndryshme me interes pér 1éndén e

gjeografisé;
e paraget kompetencat e nevojshme pér t€ pérballuar situata t€ ndryshme

jetésore apo pér zhvillimin e karrierés né€ njé€ fushé t€ caktuar.

njeh, respekton dhe ¢mon kulturén e tij si dhe vlerat, besimet
dhe kulturat e té tjeréve;

shpreh idet€¢ dhe mendimet né medie t€ ndryshme, duke
pérdorur né ményré efektive kapacitetet personale dhe duke 1
zhvilluar ato vazhdimisht pér t€ komunikuar né ményré té

qarté, t€ vetédijshme dhe t€ pérshtatshme pér audiencén.

4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e gjeografisé

Gjeografia krijon njé lidhje té drejtpérdrejté mes dijes shkollore dhe jetés reale, duke ndihmuar nxénésit t€ kuptojné botén qé€ 1 rrethon. Programi

1 saj luan njé rol ky¢ né trajtimin e temave ndérkurrikulare, pasi népérmjet analiz€s sé hapésirés, mjedisit dhe marrédhénieve njerézore, gjeografia

krijon mundési pér té eksploruar ¢éshtje si zhvillimi i géndrueshém, ndryshimet klimatike, migracioni, globalizimi dhe drejtésia mjedisore, duke i

lidhur ato me situata konkrete dhe kontekste t€ pérditshme. N¢& kété ményré, nxénésit zhvillojné aftési pér t&€ menduar né ményré kritike, pér té

bashképunuar, pér té reflektuar mbi vlerat demokratike dhe pér té€ vepruar me ndérgjegje dhe pérgjegjési né nj€ boté dinamike dhe té ndérlidhur.

Mg poshté né ményré té pérmbledhur, pérshkruhet si gjeografia mundéson trajtimin e temave ndérkurrikulare:

a) Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
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Gjeografia i pajis nxénésit me njohuri pér vendin e tyre, pér pasurité natyrore, diversitetin dhe trashégiminé natyrore dhe kulturore, si dhe pér

vegorité e zhvillimit ekonomik e shogéror, duke kontribuar n€ ndértimin e vetédijes kombétare dhe forcimin e identitetit kombétar. Pérmes studimit
té kulturave t€ ndryshme dhe ményrave té jetesés n€ vende t€ ndryshme té botés, nxénésit zhvillojné tolerancén dhe respektin pér diversitetin

kulturor.
b) Qytetaria aktive dhe sipérmarrja

Gjeografia luan njé€ rol t€ réndésishém né formimin e qytetaréve té€ pérgjegjshém dhe t€ angazhuar né jetén shoqérore dhe ekonomike; ajo nxit
mendimin kritik, analizén e problemeve reale si dhe angazhimin aktiv t€ nxénésve pér zgjidhjen e tyre. Pérmes mésimit té gjeografisé, nxénésit
eksplorojné burimet natyrore, potencialin ekonomik t€ zonave t€ ndryshme, ndikimin e infrastrukturés n€ zhvillim. Kjo i ndihmon té identifikojné

mundgésité pér zhvillim, ekonomik dhe shoqéror, duke mbéshtetur zhvillimin e sipérmartjes.
¢) Shéndeti mendor, fizik dhe siguria

Gjeografia u mundéson nxénésve t€ identifikojn€ zonat e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore, si térmetet, pérmbytjet, rréshqitjet e dheut etj., dhe
té kuptojné pasojat q€ ato kané mbi shéndetin dhe mirégenien e komuniteteve. Ajo ndihmon né kuptimin e ndikimit t& ndotjes mjedisore né
shéndetin fizik dhe mendor t€ njerézve. Pérmes edukimit pér mjedisin, nxénésit mesojné sjellje t€ sigurta dhe t€ pérgjegjshme né situata té

ndryshme, si dhe aftési pér t€ parandaluar dhe pérballuar emergjencat natyrore.
d) Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore

Kjo temé ndérkurrikulare pérbén nj€ nga shtyllat kryesore t€ gjeografisé, duke nxitur te nxénésit njé kuptim t& thelluar t€ ndérveprimit midis njeriut
dhe natyrés. Pérmes studimit t&€ gjeografisé, nxénésit mésojné pér shfrytézimin e qéndrueshém té burimeve natyrore, pér ndikimin e aktivitetit

njerézor né ndryshimet klimatike dhe anasjelltas, pér pasojat e urbanizimit t€ pakontrolluar dhe nevojén pér ruajtjen e ekuilibrave mjedisoré etj.;
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ata zhvillojné aftési pér t€ analizuar probleme mjedisore né nivel lokal dhe global, dhe pér t€ identifikuar zgjidhje praktike qé mbéshtesin ruajtjen

e mjedisit pér brezat e ardhshém. Gjeografia luan njé rol ky¢ né edukimin pér ményra t€ géndrueshme jetese, duke forcuar ndérgjegjésimin,

pérgjegjésiné dhe angazhimin qytetar t€ nxénésve ndaj sfidave mjedisore t€ kohés songé.

e) Teknologjia, shogéria dhe media

N¢€ 1€ndén e gjeografis€, nxénésit mésojné t€ pérdorin harta digjitale, kérkojné informacione online dhe mésojné té kuptojné té dhéna qé lidhen me
vende dhe mjedise t€ ndryshme. Ata zhvillojné aftési pér t€ lexuar dhe analizuar informacione hapésinore, si edhe pér té€ kuptuar se si vendndodhja
ndikon né jetén e pérditshme. Kjo 1 ndihmon nxénésit té€ pérdorin teknologjin€ n€ ményré té€ pérgjegjshme, t€ kuptojné si merren vendime né bazé

té informacionit dhe t€ pérdorin median pér t€ mésuar dhe pér t’u informuar si pjesé e shoqérise.

Cfaré duhet té keté parasysh mésuesi pér trajtimin e temave ndérkurrikulare:
Lidhja e natyrshme e pérmbajtjes me temat ndérkurrikulare

Gjeografia si disipling lidhet natyrshém me shumé tema ndérkurrikulare, si zhvillimi i géndrueshém, mjedisi, qytetaria aktive, t€ drejtat e njeriut,
shéndeti, edukimi pér page etj. Mésuesi duhet té identifikojé qarté kéto lidhje dhe t’i integrojé né pérmbajtjen mésimore pérmes té pyeturit,

situatave té rastit, projektit kurrikular et;.
Planifikimi i integruar

Gjaté planifikimit, mésuesi duhet té parashikojé se cilat tema ndérkurrikulare do t€ trajtohen dhe si do té lidhen me kompetencat dhe pérmbajtjen

e gjeografisé. Kjo duhet t& reflektohet né rezultatet e t€ nxénit, veprimtarité mésimore, materialet dhe ményrat e vlerésimit.

Zhvillimi i kompetencave kyce
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Trajtimi 1 temave ndérkurrikulare né gjeografi duhet t€ kontribuojé né€ zhvillimin e kompetencave kyge t& nxénésit.
Pérdorimi i metodave aktive dhe bashképunuese

Temat ndérkurrikulare kérkojné pérdorim t€ metodave t€ mésimdhénies qé vendosin nxénésin né gendér t€ procesit: diskutime né grup, projekt,

analizé rastesh, debate etj. K&éto metoda i ndihmojné nxénésit t& kuptojné ndikimin e njohurive gjeografike né€ jetén reale dhe né€ shogéri.
Bashképunimi me léndét/fushat e tjera

Pér njé trajtim t€ suksesshém ndérkurrikular, mésuesi i gjeografis€ mund t€ bashképunojé me mésues t€ tjeré (p.sh. té biologjisé, historisé,

qytetarisé, TIK-ut etj.), pér t€ planifikuar projekte t& pérbashkéta qé zhvillojné kuptimin e temés nga kéndvéshtrime t€ ndryshme.
Pérshtatja me moshén dhe nivelin e nxénésve

Pérzgjedhja e temave ndérkurrikulare dhe ményra e trajtimit t€ tyre duhet t€ jet€ né pérputhje me moshén, pérvojén dhe nivelin e zhvillimit té

nxénésve.
Vlerésimi gjithépérfshirés

Gjaté trajtimit t€ temave ndérkurrikulare, mésuesi duhet t€ vlerésojé jo vetém njohurité faktike, por edhe ményrén si nxénési analizon, ndér

vepron, argumenton dhe propozon zgjidhje pér ¢éshtje reale.

Né ményré mé té detajuar shembuj té veprimtarive praktike pér zhvillimin e temave ndérkurrikulare do té pérshkruhen né udhézuesit

kurrikularé léndoreé.
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4.3 Kompetencat e 1éndés sé gjeografisé dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat e 1é€nd€s s€ gjeografisé pérfshijné njohurité, aft€sit€ dhe géndrimet qé€ nxénésit duhet té zhvillojné pér té kuptuar, analizuar dhe

interpretuar mjedisin gjeografik, shpérndarjen hapésinore té dukurive gjeografike, si edhe marrédhéniet komplekse ndérmjet natyrés dhe shoqérisé.

Kompetencat kryesore té 1énd€s sé gjeografisé jané:

Mbledhja, pérpunimi
Vézhgimi dhe hetimi i dhe komunikimi i
dukurive gjeografike informacionit
gjeografik

Marrja e vendimeve
mbi bazén e
informacionit
gjeografik
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Kéto kompetenca ndihmojné nxénésin:

e t& kuptoj€ botén pérreth dhe ndérveprimet komplekse midis natyrés dhe shogérisé;
e t& mendojé né ményré kritike dhe t€ analizojné ¢éshtje globale si ndryshimet klimatike, urbanizimi, migracioni etj.;

e t& marr€ pjesé n€ ményré aktive dhe t€ pérgjegjshme né komunitet dhe n€ shogéri.
Kompetencat e 1éndés sé gjeografisé ndértohen né ményré té ndérlidhur me kompetencat kyce dhe zhvillohen pérmes:

e situatave reale té t€ nxénit;
e projekteve, vézhgimeve dhe punés né terren;
e pérdorimit t€ hartave dhe burimeve digjitale;

o zgjidhjes sé problemeve konkrete.

Kompetencat e 1€ndés sé gjeografisé zbérthehen né rezultate t&€ nxéni pér secilén klasé.
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Tabela 2: Kompetencat léndore dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat e
léndés sé

gjeografisé qé

zhvillohen pérmes

tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Kompetenca "Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike"
i referohet aftésisé sé€ nxénésve pér té€ vézhguar, eksploruar
dhe analizuar né ményré sistematike dukurité gjeografike

q¢€ ndodhin né hapésirén gjeografike. Nx&énésit aftésohen té

Nxénési:

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén e

dhjeté

identifikon dhe pérshkruan dukuri gjeografike pérmes
vézhgimit t&€ drejtpérdrejté, burimeve té€ ndryshme

(harta, té dhéna statistikore, imazhe, dokumentaré etj.);

VEZHGIMI DHE | pérdorin mjetet gjeografike si harta, fotografi ajrore, e dor metoda e hies R ke more (anketa o/ ime)
HETIMI 1 imazhe satelitore, t€ dhéna statistikore, teknologjiné et;., matje, krahasime) pér & hetuar njé dukuri gicografike;
RS P U5 lisier dlus [yt nelislnmet of el e | analizon marrédhéniet ndérmjet faktoréve natyroré dhe
GJEOGRAFIKE | mjedisin gjeografik. Ata kuptojné lidhjen shkak — pasojé té SHoqerorelqemaikoinememSldukumlts cakiuar,
dukurive gjeografike, ndérlidhjen dhe ndikimin e tyre né | _ ndjok hapat) bazé to procesith s hetimit tajeog Atk
hapésiré dhe kohé. Kjo kompetencé i ndihmon nxénésit té péreaktimi i pyetjes kérkimore, mbledhia ¢ t& dhénave,
zhvillojn€ mendimin kritik dhe aftésin€ pér té kuptuar botén pérpunimi dhe paragitja e rezultateve.
me nj€ qasje mé té thellé dhe t€ pérgjegjshme.
MBLEDHJA, Kompetenca "Mbledhja, pérpunimi dhe komunikimi i | Nxénési:
PERPUNIMI DHE | informacionit gjeografik" i referohet aftésisé s& nxénésve
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KOMUNIKIMI 1

pér t€ kérkuar, mbledhur, pérzgjedhur, vlerésuar dhe

- kérkon dhe mbledh informacion nga burime té

INFORMACIONIT | paraqitur informacion gjeografik nga burime t€ ndryshme, ndryshme (tekst, media digjitale, t&€ dhéna statistikore,
GJEOGRAFIK | si libra, interneti, harta, statistika apo dokumente zyrtare. harta, intervista, platforma digjitale et;.);
Nxénésit mésojné si t€ pérzgjedhin informacionin mé t€ | - vleréson besueshmériné dhe réndésiné e informacionit
réndésishém, si ta kuptojn€ dhe analizojné até, dhe si té té marré nga burime t€ ndryshme;
dallojné€ burimet ¢ besueshme nga ato mé pak té€ sigurta. | - pérpunon informacionin e mbledhur dhe e organizon
Kompetenca pérfshin afté€siné pér t€ komunikuar até n€ forma t&€ ndryshme (tabela, grafiké, prezantime
informacionin gjeografik n€ ményra t€ ndryshme: me gojé, etj.);
me shkrim, népérmjet hartave, grafikéve, tabelave apo | - komunikon gjetjet pérmes mjeteve t€ ndryshme (me
mjeteve digjitale. Kjo i ndihmon nxénésit t& organizojné mé g0jé, me shkrim, vizualisht apo pérmes teknologjisé),
miré dijet q¢ marrin dhe t’i shprehin ato duke pérdorur duke i pérshtatur ato me audiencén dhe kontekstin.
gjuhén dhe terminologjiné e duhur gjeografike.
Né két€ ményré, ata behen pérdorues aktivé té
informacionit dhe zhvillojn€ mendimin kritik pér t€ kuptuar
mé miré botén pérreth tyre.
Kompetenca "Marrja e vendimeve mbi bazén e | Nxénési:
MARRJA E . D v i
informacionit gjeografik" 1 referohet aftésis€é pér té . Ce " .
VENDIMEVE - analizon proceset dhe dukurité gjeogratike qé¢ ndodhin
) analizuar situata dhe pér t€ marré vendime t€ arsyeshme Toké. ndikimin e tvre né miedis. ekonomi dhe shodéri
MBI BAZEN E : J YRS S

bazuar né informacionin € mbledhur dhe analizuar. Duke

duke u mbéshtetur né€ informacionin ¢ mbledhur;

Fage 21 nga 69

1 |/

ASCAP




INFORMACIONIT
GJEOGRAFIK

punuar me t&€ dhéna reale dhe duke shqyrtuar pasoja té
ndryshme t&€ njé vendimi, nxénésit zhvillojné mendimin
kritik dhe mésojné té analizojné situata nga kéndvéshtrime
té ndryshme. Ata kuptojné€ se vendimet qé merren, qofté
individualisht apo né€ nivel komuniteti, ndikojné
drejtpérdrejt né mjedisin pérreth si dhe né jetén ekonomike
dhe shogérore. Kjo kompetencé i ndihmon nxé&nésit té rriten
si qytetaré t&€ ndérgjegjshém dhe t&€ angazhuar, t€ gatshém
pér t€ marré vendime t€ informuara qé kontribuojné né

mbrojtjen e mjedisit dhe né€ pérmirésimin e jetés né shogéri.

vleré€son alternativa t€ ndryshme pér zgjidhjen e
problemeve té lidhura me mjedisin dhe zhvillimin e
géndrueshém;

formulon qéndrime dhe sugjeron vendime té
argumentuara pér ¢éshtje gjeografike reale (si, p.sh.,
erozioni lumor, shkretétirézimi etj.).

reflekton mbi pasojat e mundshme t€ vendimeve

individuale dhe kolektive né shkallé lokale dhe globale.
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5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké/néntematiké pér klasén e dhjeté

Programi 1 gjeografisé pér klasén X zhvillohet n€ 72 oré mésimore (2 oré mésimore/javé x 36 javé). Programi specifikon orét e sugjeruara pér
tematiké dhe néntematikat. Orét e sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat, projektin kurrikular, vézhgimet né terren, testimet.
Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné sasiné e oréve vjetore té 1éndés, kurse jané t€ lir€ t€ ndryshojné€ me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e

rekomanduara pér secilén néntematiké.

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér tematiké dhe néntematikat

Tematika Néntematikat Oré mésimore té sugjeruara

Sistemi diellor 10
Hartografia 7
Proceset natyrore dhe
shoqgérore
Atmosfera 15
Hidrosfera 8
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Litosfera 8
Biosfera 2
Dinamika e Tokés 18
Mjedisi dhe ndikimi i veprimtaris€ njerézore 4
Totali i oréve mésimore vjetore 72

5.2 Pérmbajtja e klasés sé dhjeté

Né programin e gjeografisé pér klasén e dhjeté jané paraqitur rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Proceset natyrore dhe shoqérore” dhe
néntematikat e saj. Rezultatet e t€ nxénit shprehen né terma njohurish, aft€sish dhe géndrimesh. Pér secilén néntematiké jané paraqitur njohurité
dhe aftésité q€ duhet t&€ demonstrojé nxénési, ndérkohé qé qéndrimet dhe vlerat qé¢ demonstron nxénési né€ 1€ndén e gjeografisé jané t€ pérbashkéta

pér té€ gjitha néntematikat.

Kombinimi dhe ndarja e njohurive, afté€sive dhe géndrimeve né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre

€shté e drejté e pérdoruesve t€ programit (mé kryesorét jan€ mésuesit dhe autorét e teksteve).
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5.2.1 TEMATIKA: PROCESET NATYRORE DHE SHOQERORE

Pérshkrimi i tematikés:

Tematika “Proceset natyrore dhe shogérore” zhvillon te nxénésit njohuri, shkathtési dhe géndrime né lidhje me kompleksitetin dhe dinamikén e
proceseve dhe dukurive fiziko-gjeografike q€ ndodhin né Toké. Nxénési aftésohet t€ zbulojé dhe argumentojé lidhjet shkak-pasojé t€ dukurive
dhe proceseve g€ ndodhin né sistemet natyrore té planetit toné€, t& zhvillojé aftési t€ kérkimit gjeografik pérmes hulumtimit té tipareve dhe
vecorive té sistemeve t€ Tokes, si dhe t€ ndértojé gjykime dhe géndrime né lidhje me perspektivat mjedisore. Nép€rmjet trajtimit t€ ¢céshtjeve
aktuale, si ndryshimet klimatike dhe ndikimi i aktivitetit njerézor, nxénésit zhvillojné t€ menduarit kritik dhe ndérgjegjésimin qytetar, duke u

aftésuar t&€ marrin pjesé aktive dhe me pérgjegjési n€ debatet dhe veprimet pér ¢éshtje té zhvillimit t€ géndrueshém.

Pérmes detyrave praktike, projektit kurrikular dhe strategjive ndérvepruese t€ t€ nxénit, nxénési aftésohet né kérkimin gjeografik dhe zhvillon
té menduarin kritik dhe krijues. Pérdorimi 1 teknologjis€ sé€ informacionit i ndihmon nxénésit t€ zhvillojné aftési né komunikim, bashképunim
dhe puné efektive n€ grup; pérmes platformave digjitale, mjeteve vizuale dhe burimeve t€ ndryshme interaktive, ata aftésohen té kérkojné,
pérpunojné dhe paragesin informacion né ményré t€ pavarur dhe krijuese. Duke pérdorur burime té ndryshme, si harta, fotografi, statistika,
diagrame, video dhe materiale vizuale, nxénési zbulon dhe pérvetéson koncepte gjeografike qé lidhen me atmosferén, hidrosferén, litosferén
dhe biosferén, si dhe me ndryshimet qé€ ndodhin né Toké pér shkak té forcave té brendshme dhe té jashtme. Pérpunimi i t€ dhénave statistikore,

si dhe ndértimi dhe interpretimi i diagrameve, grafikéve dhe hartave, ndihmon né zhvillimin e aftésive analitike, t€ t€ menduarit kritik dhe té té

kuptuarit t& informacionit n€ ményré t€ integruar, duke pérforcuar lidhjet ndérmjet gjeografisé dhe fushave té tjera kurrikulare.

REZULTATET E TE NXENIT

NENTEMATIKA: SISTEMI DIELLOR
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Njohurité

Aftésité

Hipoteza e formimit té sistemit diellor
Dielli dhe karakteristikat e tij:
-Pérmasat

-Struktura

-Shtresat

Réndésia e Diellit pér dukurité gjeografike

Toka si planet dhe tiparet e saj:

-Forma

-Pérmasat

Evolucioni 1 mendimit gjeografik mbi formén dhe pozicionin e
Tokés né sistemin diellor

Rrotullimi i Tokés rreth boshtit: Provat dhe pasojat

Rrotullimi i Tokés rreth Diellit, pasojat.

Héna si trup qiellor e satelit natyror i Tokés:
-Struktura

-Fazat e Hénés

Nxénési:

jep argumente g€ mbéshtesin hipotezén e formimit té sistemit diellor;
pérshkruan strukturén e Diellit dhe karakteristikat kryesore té
shtresave té tij;

vleréson réndésiné€ e Diellit pér qarkullimin e pérhershém t€ ujit,

ajrit, zhvillimin e botés bimore e shtazore etj.;

pérpunon dhe prezanton té dhéna pér Tokén si planet;

pérshkruan evolucionin e mendimit gjeografik mbi formén dhe
pozicionin e Tokés né sistemin diellor;
diferencon pasojat e rrotullimit t€ Tokés rreth vetes dhe garkullimit

rreth Diellit;

pérshkruan Hénén dhe strukturén e saj;
demonstron skematikisht varésiné (lidhjen) e fazave t€ Hénés nga

pozicioni relativ 1 Diellit, Hénés dhe Tokés;
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-Hipotezat e formimit té saj
Eklipsi 1 Hénés dhe i Diellit

Planetét, asteroidet, meteorét, kometat

Zhvillimi 1 teknologjisé dhe eksplorimi i hapésirés

Paraqitja e Tokés né harté, glob dhe plan

Rrjeti gjeografik

Brezat e kohés dhe pércaktimi i kohés lokale dhe zonale

Projeksionet hartografike

Hartat, elementét matematikoré dhe gjeografiké

¢ jep argumente né lidhje me hipotezat e formimit t€ Hénés;

e krahason eklipsin e Diellit dhe t€ Hénés;

e dallon planetét e brendshém, t€ jashtém, e satelitét e tyre, duke

pérshkruar disa ndér karakteristikat dalluese;
e pérshkruan kometat, asteroidét, meteorét dhe vegorité e tyre;

e sjell fakte dhe interpreton arritjet e shkenc€s dhe teknologjisé pér

eksplorimin e hapésirés.

NENTEMATIKA: HARTOGRAFIA

Nxénési:

e krahason ményrat e ndryshme t€ paraqitjes s€¢ Tokés né harté, glob
dhe plan;

e analizon ndértimin e rrjetit gjeografik;

e shpjegon ndryshimin e kohés lokale dhe zonale pérmes
pérllogaritjeve t€ tyre pér vende me gjatési t& ndryshme gjeografike;

e diferencon llojet e ndryshme t€ projeksioneve hartografiké;
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e Klasifikimi i hartave sipas:
- Pérmbajtjes
- Shkallés

- Pérdorimit mbi bazén ¢ vegorive dalluese

e Zhvillimet teknologjike dhe hartografia né ditét e sotme

klasifikon hartat sipas pérmbajtjes, shkall€s, dhe p&rdorimit mbi
bazén e vegorive dalluese;

analizon elementet matematikoré dhe gjeografiké té hartés dhe
pérdorimin e tyre;

pércakton vendndodhjen e objekteve né harté pérmes pérdorimit té
platformave digjitale, si Google Maps, Google Earth et;.;

ndérton dhe interpreton profilin topografik té njé sipérfaqeje té
paraqitur n€ harté;

diskuton pér rolin dhe pérdorimet e teknologjis€ né zhvillimet e
sotme hartografike, si p.sh pérdorimin e GIS (Sistemi i Informacionit
Gjeografik), GPS (Sistemi i Pozicionimit Global), imazheve
satelitore, fotografive ajrore, platformave digjitale Google Maps,

Google Earth et;.

NENTEMATIKA: ATMOSFERA

e Hipoteza e formimit t€ atmosferés

e Pérbérja e atmosferés dhe karakteristikat kryesore t€ secilés
shtresé

e Rrezatimi diellor dhe llojet e tij

e Ndikimi i rrezatimeve né sistemet gjeofizike t€ Tokés.

Nxénési:

jep argumente g€ mbéshtesin hipotezén e formimit té atmosferés;
analizon ndértimin shtresor t&€ atmosferés dhe pérbérjen e saj;
interpreton llojet e rrezatimeve (i drejtpérdre;jté, 1 shpérndaré, i
pérgjithshém dhe 1 Tokés) dhe ndikimin e tyre né sistemet gjeofizike
té Tokes;
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e cvidenton faktorét g€ ndikojné né€ sasiné e rrezatimit q€ mbérrin né
sipérfagen e Toké&s;

© e HTRCHIiCetiTETHCH e @i e analizon ndryshimin n€ kohé té temperaturés (temperaturén mesatare

ditore, mujore, vjetore, amplitudat ) pérmes llogaritjes dhe
pérpunimit té treguesve té temperaturés;

e analizon ndryshimin e temperaturés né hapésiré (horizontal dhe
vertikal) dhe faktorét qé ndikojné né t€;

e nxjerr pérfundime mbi shpérndarjen e temperaturave duke analizuar
hartén e izotermave;

e demonstron ndryshimin ndérmjet aparaturave t€ ndryshme pér
matjen e temperatur€s (termometri maksimal, minimal, termografi);

e Laggshtira e ajrit: kondensimi dhe format kryesore té tij . o o o L

e interpreton ndryshimin ndérmjet lagéshtirés absolute dhe relative té
ajrit.

e Reshjet dhe kushtet e formimit t€ tyre . o . . . .
e shpjegon formimin e vesés, mjegullés, brymés dhe reve, pérmes

e Shpérndarja gjeografike e reshjeve dhe réndésia e tyre procesit t& kondensimit;

e shpjegon kushtet e formimit t€ llojeve t€ ndryshme té reshjeve;

e ndérton dhe interpreton grafiké t€ shpérndarjes hapésinore dhe
kohore t€ reshjeve;

e vleréson réndésiné gjeografike té reshjeve;

e Trysnia atmosferike dhe ndryshimet e saj né kohé dhe né
e analizon ndryshimin e trysnis€ atmosferike né kohé dhe né hapésiré;

hapésiré
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e demonstron pérdorimin e shkallé€s barometrike;

e Erérat dhe llojet e tyre: erérat e qarkullimit t€ pérgjithshém dhe | e analizon faktorét kryesoré qé pércaktojné drejtimin dhe shpejtésiné e
erérat lokale erés;

e shpjegon formimin e:

- erérave t€ qarkullimit t& pérgjithshém;
- erérave lokale;

e Masat ajrore dhe frontet e pérshkruan masat ajrore dhe frontet;

e Ciklonet dhe anticiklonet e bén dallimin midis ciklonit dhe anticiklonit;

e shpjegon ndikimin e regjimit ciklonik n€ gjerésité mesatare;

e Moti, klima dhe faktorét q€ ndikojné né formimin e saj e bén dallimin midis motit dhe klimés;

e analizon faktorét q€ ndikojné n€ formimin e klimés;

e hulumton né burime té€ ndryshme informacioni mbi rolin e
teknologjis€ n€ parashikimin e dukurive ekstreme t€ motit si p.sh.,
p€rmbytjet, thatésirat etj.;

e interpreton harta t€ ndryshme sinoptike té gjetura pérmes pérdorimit
té teknologjisé;

e pércakton zonat klimatike sipas gjerésis€ gjeografike dhe pérshkruan

e Zonat klimatike vecorité e tyre;

e pércakton faktorét kryesoré qé ndikojné né€ ndryshimet klimatike;

e Ndryshimet klimatike, faktorét q¢€ ndikojné, politikat dhe masat | | argumenton pérmes shembujve, pasojat mjedisore, sociale dhe

pér kontrollin e tyre

ekonomike t€ ndryshimeve klimatike, ndérvarésiné e kétyre
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ndryshimeve dhe réndésiné e politikave menaxhuese né nivel
kombétar dhe global;

krahason pasojat e ndryshimeve klimatike né Shqipéri me vende té
tjera t€ Mesdheut dhe botés, duke kuptuar ndikimet e ndryshme
lokale dhe globale;

pérdor té€ dhéna klimatike (nga burime si p.sh., Instituti 1
Gjeoshkencave — IGJEO, platforma Copernicus etj.) pér t€ analizuar
ecurin€ e temperaturés, té reshjeve dhe té dukurive ekstreme té motit
(p-sh., thatésira té tejzgjatura, pérmbytje pér shkak té reshjeve té
dendura, stuhi t€ fuqishme etj.) dhe ndikimin e ndryshimeve

klimatike né to.

NENTEMATIKA: HIDROSFERA

Nxénési:

Hidrosfera dhe ndérvarésia me pjesét e tjera té gjeosistemit

Ujérat e deteve dhe ogeaneve, dinamika e tyre (valét detare,

baticat-zbaticat, rrymat oqeanike)

demonstron pérmes shembujve lidhjen dhe varésiné e hidrosferés me
atmosferén, litosferén dhe biosferén;

identifikon vetité fizike e kimike té ujit t€ ogeaneve dhe deteve;
shpjegon ményrén e formimit t€ valéve detare;

identifikon elementét e val€s detare;

analizon formimin e baticave dhe zbaticave e pasojat e tyre;
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Lumen;jté dhe regjimi i tyre hidrologjik

Ligenet, klasifikimi dhe evolucioni i tyre

Ujérat néntokésoré, llojet e tyre dhe shfrytézimi

Ujérat minerale, termominerale dhe réndésia e tyre

Bora e pérhershme dhe akullnajat

vleréson shfryt€zimin e energjisé€ sé baticave dhe zbaticave si burim
alternativ i energjisé;

analizon rrymat oqeanike:

- lévizjen;

- faktorét q€ ndikojné€ né formimin e tyre;

- llojet e tyre;

- réndésiné e tyre pér klimén dhe jetén né€ Toké;

interpreton karakteristikat kryesore t€ pjeséve pérbérése té lumit;
analizon regjimin hidrologjik t€ lumenjve;

analizon ligenet sipas origjinés s¢ formimit té tyre shoqéruar me
shembuj konkreté;

identifikon faktorét g€ ndikojné né shndérrimin e ligeneve né kéneté;
interpreton ményrén e formimit t€ ujérave néntokésoré dhe llojet e
tyre;

identifikon llojet e ndryshme té burimeve;

vleréson réndésin€ e burimeve dhe té shfrytézimit t€ qéndrueshém té
ujérave néntok&soré;

shpjegon kushtet e formimit t€ borés s€ pérhershme dhe akullnajave;
diferencon akullnajat malore dhe kontinentale;

diskuton mbi shkrirjen e akullnajave, pasojat n€ gjeosistem dhe né

veprimtariné njerézore;
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Réndésia e hidrografisé pér zhvillimin e njé rajoni/vendi

Ndértimi 1 brendshém 1 Tokés dhe vegorité e shtresave té saj

Ndryshimet e temperaturés, trysnis€é, dendésisé

magnetizmit

Mineralet, vetité fizike dhe pérdorimet e tyre

Llojet e shkémbinjve dhe formimi i tyre

Formimi i fosileve dhe réndésia e tyre dokumentuese

dhe

e hulumton mbi rolin e hidrografis€ né€ aspektet natyrore dhe

zhvillimin ekonomik (p.sh., t€ rajonit ku banon, vendit et;.).

NENTEMATIKA: LITOSFERA

Nxénési:

e diferencon shtresat e Toké&s pérmes vegorive tipike té secilés prej
tyre;
e shpjegon ndryshimin e:
- temperaturés
- trysnisé
- dendésisé, né brendési té Tokés;
¢ identifikon vetité fizike t€ mineraleve dhe pérdorimet e tyre;
e klasifikon llojet kryesore t€ shkémbinjve (magmatiké, sedimentaré,
metamorfiké).
e pérshkruan kushtet e formimit t€ tyre;
e vleréson réndésiné gjeografike dhe ekonomike té shkémbinjve;
e bén dallimin ndérmjet moshés absolute dhe relative t€ shkémbinjve;
e interpreton réndésiné e formimit t€ fosileve pér dokumentimin e

ngjarjeve dhe dukurive dhe ményrén e formimit té tyre;
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e Koha gjeologjike dhe evolucioni i botés sé& gjallé pérgjaté saj

e Biosfera, elementét pérbérés té saj dhe faktorét q€ ndikojné né

zhvillimin e botés organike

e Roli i biosferés né mjedisin gjeografik

e pérdor ndarjen e kohés gjeologjike n€ era e periudha pér té

interpretuar evolucionin e botés s¢€ gjallé.

NENTEMATIKA: BIOSFERA

Nxénési:

e analizon faktorét q€ ndikojné né€ zhvillimin e botés organike;

e vleréson rolin e biosferés né mjedisin gjeografik;

e hulumton mbi vegorité dalluese té bimésis€ né rajonin e tij.

NENTEMATIKA: DINAMIKA E TOKES

Pllakat tektonike, 1&vizja e tyre dhe forcat 1€vizése

Krijimi 1 tipografis€ s€ sipérfages s€ Tokés dhe dyshemesé sé&

ogeanit pérmes tektonikés sé pllakave

Lévizjet luhatése, rrudhosése e shképutése dhe pasojat e tyre
Térmetet dhe dukuria e formimit té tyre

Tipet e t€rmeteve dhe pasojat e tyre

Nxénési:

analizon shpérndarjen e pllakave tektonike dhe lévizjen e tyre;
sjell argumente pro/kundér tektonikés sé pllakave;

pérdor tektonikén e pllakave pér té shpjeguar ndryshimin e
topografisé sé sipérfages sé Tokés dhe dyshemesé s€ oqeanit;
pérshkruan relievin e fundit té oqgeanit;

analizon shkaqget e 1€vizjeve luhatése, rrudhosése e shképutése dhe
pasojat e tyre;

shpjegon dukurin€ e formimit t€ t€rmeteve;

diferencon tipet e térmeteve sipas thell€sisé dhe origjinés;
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Shpérndarja gjeografike e térmeteve

Vullkanet, shpérndarja gjeografike e tyre dhe pasojat e

vullkaneve

Llojet e shpérthimeve vullkanike

Forcat e jashtme dhe ndikimi i tyre n€ ndryshimet né¢ Toké
Tjetérsimi fizik, kimik e biologjik dhe kushtet né té cilat
ndodhin

Dherat dhe faktorét e formimit té tyre

Dukurité gravitative dhe faktorét e ndodhjes sé tyre (shembjet,

rrézimet, rréshqitjet)

pérdor hartén dhe teknologjin€ pér t€ lokalizuar shpérndarjen
gjeografike té térmeteve;

diskuton mbi pasojat e térmeteve pérmes shembujve nga vendi e
bota, masat pér parandalimin e tyre dhe rolin e sizmologut;
analizon:

- shkaqget e shpérthimit t€ vullkaneve;

- pjesét e vullkaneve dhe produktet vullkanike;

diferencon llojet e shpérthimeve vullkanike dhe format qé€ krijojné;
pérdor hartén dhe teknologjiné pér t€ lokalizuar shpérndarjen
gjeografike té€ vullkaneve;

diskuton mbi rrjedhojat e shpérthimeve vullkanike pérmes
shembujve;

analizon:

- kushtet né t€ cilat ndodh tjetérsimi fizik, kimik e biologjik;

- ndikimin e tjet€rsimit n€ ndryshimin e sipérfaqges sé Tokés;
identifikon:

- shtresat e dheut dhe vecorité e tyre;

- faktorét q€ ndikojné né formimin e dherave;

- pérhapjen gjeografike t€ tyre;

analizon kushtet né€ t€ cilat ndodhin shembjet, rrézimet dhe

rréshqitjet;
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e Veprimtaria gérryese, transportuese dhe depozituese e:
- erés dhe format e relievit q€ krijohen prej saj;
- ujérave rrjedhés dhe format e relievit qé ato krijojné;
- karstit dhe format qé krijohen;
- akullnajave dhe format e relievit q€ ato krijojné;

- detit dhe format e relievit qé€ krijohen prej saj.

diskuton mbi ndikimin e gravitetit n€ relievin e vendit toné;
analizon veprimtariné gérryese, transportuese dhe depozituese té:
- erés,

- ujérave rrjedhés,

- Kkarstit,

- akullnajave,

- detit;

diskuton mbi shfrytézimin e energjis€ s€ erés si burim alternativ i
géndrueshém energjitik, duke vlerésuar pérfitimet dhe kufizimet e
saj;

hulumton mbi ndikimin e ndryshimeve klimatike né intensifikimin e

proceseve natyrore si rréshqitjet, erozioni, shkretétirézimi etj.

NENTEMATIKA: MJEDISI DHE NDIKIMI I VEPRIMTARISE NJEREZORE

Nxénési:

e Mjedisi gjeografik dhe ndikimi i tij né veprimtarin€ njerézore
e Roli i veprimtarisé€ njerézore pér ndryshimin e mjedisit
e Zhvillimi i géndrueshém dhe menaxhimi i géndrueshém i

burimeve natyrore

analizon ndikimin e veprimtaris€ njerézore né mjedisin gjeografik
dhe anasjelltas;
identifikon ményra t€ menaxhimit t€ géndrueshém té€ burimeve

natyrore;
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e hulumton mbi shkaget dhe pasojat € keq menaxhimit t€ burimeve
natyrore pérmes shembujve;
e propozon alternativa dhe strategji t¢€ mundshme t€ mbrojtjes dhe

pérdorimit racional t€ burimeve natyrore.

Qéndrimet/vlerat
Nxénési:

tregon vlerésim dhe kureshtje pér mjedisin natyror dhe shoqgéror, duke kuptuar marrédhéniet mes natyrés dhe shogérisé;
respekton diversitetin natyror dhe kulturor, si pjesé€ e réndésishme e trashégimis€ kombétare dhe botérore;
tregon gatishméri pér t€ bashképunuar dhe kontribuar n€ ményré konstruktive n€ puné né€ grup, duke vlerésuar ideté dhe pérpjekjet e té
tjeréve;
shpreh interes pér t€ eksploruar zgjidhje pér sfidat mjedisore, duke treguar mendim t& pavarur dhe té arsyetuar;
zhvillon ndjeshméri ndaj ndryshimeve klimatike dhe pasojave t€ tyre, dhe angazhohet né sjellje q€ mbéshtesin qéndrueshmériné
mjedisore dhe zhvillimin e géndrueshém;
pérdor me kujdes informacionin shkencor dhe burimet e t€ dhénave, dhe angazhohet n€ kérkime t€ pérgjegjshme;
reflekton né€ ményré kritike mbi té nxénit dhe pérvojat e veta, duke kérkuar pérmiré€sim dhe zhvillim personal;
vleréson rolin e gjeografisé né jetén e pérditshme dhe né€ orientimin profesional, duke kérkuar ményra pér t€ lidhur njohurit€ me karrierat
e mundshme né€ té€ ardhmen;
komunikon lirshém dhe me siguri mendimet, ideté dhe interpretimet personale gjaté veprimtarive;

tregon interes pér t€ eksploruar dhe analizuar harta t& ndryshme tematike (si harta fizike, administrative etj.), duke zhvilluar aftési pér

orientim dhe interpretim hapésinor;
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- respekton dhe vleréson piképamyjet, pérvojat dhe informacionin qé ndajné shokét e klasés apo burime té tjera, duke treguar ndjeshméri
ndaj t€ ndryshmes;

- tregon pérkujdesje dhe ndjeshméri ndaj mjedisit, duke marré pjes€ né veprime konkrete pér mbrojtjen dhe ruajtjen e burimeve natyrore
si uji, ajri, toka dhe biodiversiteti;

- vleréson né ményré objektive rezultatet e vézhgimeve apo kérkimeve t€ veta dhe i krahason ato me rezultatet e shokéve, duke pranuar
kritikat pozitive dhe mésuar prej tyre;

- zbaton me pérgjegjési rregullat e sigurisé digjitale, sidomos gjaté pérdorimit t€ teknologjisé sé informacionit né kérkime gjeografike,

duke shmangur faget e pasigurta, mbrojtur t€ dhénat personale dhe kérkuar ndihmé né rast nevoje.

5.3 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit.

N¢é kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ veprimtarive g€ mund té pérdoren nga mésuesi né pérmbushje té rezultateve t€ t&€ nxénit (RN-ve) né

tematika t& ndryshme.

Tabela 4. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve

Rezultatet e té nxénit Shembuj té veprimtarive mésimore praktike

- Nxénési shpjegon ndryshimin e kohés lokale dhe Veprimtari: Udhétim né kohé dhe vende té ndryshme

ZOSES BT pErloain o (8 e jHsi vt e - Fillimisht mé&suesi mund t€ nxis€ me nxénésit diskutimin rreth pyetjes: Nése

FpUIE] UE OIS (2SRl do t€ udhétoni me avion nga Tirana né Tokio, do té ishte ora n€ Tokio e njéjté

me orén né€ Tirané né momentin qé€ do t€ mbérrinin atje?”
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Pasi prezantohet koncepti i brezave ose zonave té€ kohés dhe réndé€sisé sé€ tyre

né jetén e pérditshme, kalohet né veprimtariné e méposhtme.

Meésuesi ndan klasén né 4-5 grupe nxénésish.

Cdo grup merr njé situaté t€ pérgatitur nga mésuesi qé kérkon pérllogaritje

té€ ndryshimit t€ orés midis vendeve me gjatési t€ ndryshme gjeografike.
Situata 1: Familja X né Boston (SHBA) déshiron té telefonojé gjyshérit
né€ Tirané né orén 8:00 té méngjesit (me orén lokale té Bostonit). A &shté
koh€ e pérshtatshme pér t’i telefonuar? Nxé&nésit argumentojné
pérgjigjen e tyre.
Situata 2: Tre biznesmené, nga Tokio, Londér dhe Nju Jork, duhet té
zhvillojn€ njé takim online. Cila mund t€ ishte ora mé e pérshtatshme pér
té tre? Nxé&nésit argumentojné pérgjigjen.
Situata 3: Njé avion niset nga Dubai né orén 15:00 (ora lokale e Dubait)
dhe udhétimi zgjat 7 oré. Detyra €shté t€ gjendet ora e mbérritjes né Paris,
sipas orés lokale té Parisit.
Situata 4: Njé nxénés qé jeton né Los Anxhelos dé€shiron t€ ndjeké njé
kurs online g€ transmetohet n€ orén 18:00 me orén e Berlinit.

N¢ ¢faré ore lokale né Los Anxhelos duhet t€ lidhet nxénési pér t&

ndjekur kursin né€ kohé&?
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- Mé pas nxénésit diskutojné rreth pérllogaritjes s€ kohés pér vende me gjatési
té ndryshme gjeografike, pse €shté e réndésishme, ¢faré problemesh mund

té shkaktojné gabimet né pérllogaritje, roli i teknologjisé moderne et;.

Nxénési analizon shpérndarjen e pllakave tektonike dhe
1évizjen e tyre.
Nxé&nési sjell argumente pro/kundér tektonikés sé

pllakave.

Veprimtaria: Pllakat qé lévizin dhe formojné Tokén

- Veprimtaria mund t€ filloj& me njé modelim t& thjeshté t€ 1€vizjes s€ pllakave
tektonike. Nxé&nésit krijojné me copa kartoni pllakat kryesore tektonike duke
emértuar secilén prej tyre (p.sh. pllaka Euro aziatike, Afrikane, e Pagésorit
etj.). Nxénésit vendosin pllakat né tavoliné duke simuluar pozicionin e tyre
mbi Toké. Me ané té lévizjeve té€ dorés demonstrojné:

o ndérveprimin konvergjent (pérplasjen e pllakave)
o divergjencén (largimin e pllakave)
o lévizjen anésore (rré€shqitjen prané njéra-tjetrés)

- Nxénésit diskutojné pér shkaqet dhe pasojat e kétyre 1€vizjeve (t€rmetet,
vullkanet, formimi i maleve et;.).

- Mé pas, mésuesi e organizon klasén né dy grupe debati:

o Grupi “Pro”: Mbledh argumente dhe prova qé mbéshtesin teoriné e
tektonikés s€ pllakave si p.sh., pérputhja e kontinenteve, shkémbinj
té ngjashém né kontinente t€ ndryshme, shpérthimet vullkanike,

térmetet.
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o Grupi “Kundér”: Paraget dilemat dhe kundérshtimet historike ose
bashkékohore si p.sh., mungesa e mekanizmit té qarté pér lévizjen e
pllakave né fillimet e teoris€, mospérputhje né€ disa zona et;.

Mé pas mésuesi zhvillon njé€ diskutim t€ pérbashkét rreth pyetjeve:

o Sindryshon jeta njerézore n€ zonat ku pllakat takohen?

o Cfaré démi mund té sjellin 1€vizjet tektonike dhe si mund té

parandalohen?

o Pse éshté e réndésishme t€ kuptojmé tektonikén e pllakave?
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ME poshté jané pérshkruar disa shembuj veprimtarish!' pér néntematika té ndryshme:

a) Néntematika: Atmosfera
- Veprimtaria: “Né gjurmét e klimés — Nga té dhénat, tek faktet”

Nxénésve u kérkohet t€ mbledhin t€ dhéna nga burime t€ mundshme, si p.sh., Copernicus Climate Data Store, https://science.nasa.gov/climate-

change/, Instituti i Gjeoshkencave, IGJEQO — Albania etj., ose t& dhéna t€ pérzgjedhura té pérgatitura nga mésuesi.

Nxé&nésit ndahen né grupe dhe secili grup pérzgjedh njé periudhé dhe zoné (p.sh. Shqipéri — 1990-2024).
(Cdo grup analizon:

- ecuriné e temperaturave mesatare vjetore;
- ecuriné e reshjeve vjetore;

- shpeshtésin€ ose frekuencén e dukurive ekstreme klimatike (p.sh. dit€ me temperatura mbi 40°C, pé€rmbytje t&€ médha, thatésira etj.).

! Shembujt e veprimtarive nuk jané detyruese pér mésuesin dhe pérdoruesit e tjeré té programit. Mésuesi éshté i liré té pérzgjedhé té zhvillojé me nxénésit nga kéto veprimtari

ose veprimtari té tjera, né pérshtatje dhe me kontekstin e klasés.
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Grupet pérpunojné informacionin né¢ formé:

- Grafiku (rénie/ngritje e temperaturave ose reshjeve).
- Tabel€ krahasimi (p.sh. mes viteve té thata dhe me reshje ekstreme).

- Pérmbledhje e dukurive t€ motit ekstrem pér periudha té caktuara.
ME pas vijohet me diskutimin né klas€ “Po ndryshon klima... po ne?”. Diskutimi orientohet pérmes pyetjeve:

- Si kané€ ndryshuar temperaturat dhe reshjet né 30 vitet e fundit?
- Cfaré lidhje ka kjo me ndryshimet klimatike globale?
- A po ndodhin mé shpesh dukurité ekstreme? Cilat jané pasojat?

- Simund t€ pérgatitemi ose té pérshtatemi si shoqéri?
Né pérfundim, nxénésit pérgatisin posterin ose prezantimin i cili mund t€ pérfshijé:

- Njé grafik dhe pé&rmbledhje t€ gjetjeve

- Njé mesazh sensibilizues pér publikun (shkollén, komunitetin)
Posterat mund té€ ekspozohen né klas€ ose né shkollé.

Kjo veprimtari mund t&é zhvillohet dhe né formén e nj€ projekti kurrikular, 1éndor ose ndérléndor.
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b) Néntematika: Hidrografia

- Veprimtaria: “Rrymat qé lévizin botén — Nga oqeanet te klima”

Mésuesi e fillon veprimtariné me njé€ diskutim: Pse 1éviz uji n€ ogeane? Mésuesi udhézon nxénésit t€ pérmendin shkaqget q¢ mund té b&jné qé uji
té 18vize.
Mg pas vijohet me eksperimentin praktik: “Rryma né got&”. Pér té€ zhvilluar kété eksperiment, nevojiten: 1 goté e tejdukshme uji, uj€ i nxehté me

ngjyré t€ kuge, ujé 1 ftoht€ me ngjyré blu, pipeté ose shiringg.

Nxénésit udhézohen té hedhin ujé t€ nxehté ngadal€ né njérén ané t€ gote€s dhe ujin e ftoht€ né anén tjetér. Ata vézhgojné si qarkullojné ngjyrat,
simulimi i rrymave t€ ngrohta qé ngrihen dhe t€ ftohtat q€ zhyten. Mé&suesi saktéson pérgjigjet e nxénésve dhe shpjegon faktorét kryesoré qé

ndikojné né€ rrymat oqgeanike.

Meésuesi prezanton njé harté t€ thjeshtuar t€ oqeaneve me shigjeta pér rrymat kryesore. Nxénésit punojné né grupe pér té analizuar:

Rryma Lloji (e ngrohté/e ftohté) Lévizja Ndikimi né klimé
P.sh., Golfstrimi Nga Gjiri 1 Meksikés né Evropén | Ngroh klimén e Evropés
E ngrohté . .
Veriore Peréndimore
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Mésuesi mund ta organizojé dhe né grupe kété pjesé t& veprimtarisé duke i caktuar secilit grup, njé nga rrymat oqeanike pér té cilén do té

pérshkruajné:

- Nga nis dhe ku shkon?

- Cfaré ndikon gjaté rrugétimit?

- Cfaré temperaturash dhe vendesh pérshkon?
- Si ndikon né€ klimén e zonave g€ pérshkon?

- Si do t€ ndikohej klima né¢ munges¢ té saj?
¢) Néntematika: Dinamika e Tokés
- Veprimtaria: “Vullkanet — Fuqia e zjarrté e Tokés”

Meésuesi fillon veprimtarin€ me njé diskutim: Cfaré ndodh nén Tok&? Mésuesi udhéheq bisedén duke pyetur nxénésit: Pse mendojné se vullkanet

shpérthejné? Nga vjen zjarri dhe llava?

ME pas kalohet n€ modelimin “Ndé&rtimi i vullkanit”. Nxé&nésit ndértojné njé model t€ vullkanit me argjil€ t€ grumbulluar rreth nj€ shisheje. Shtojné
sodé buke dhe uthull brenda shishes, duke shkaktuar njé “shpérthim” t€ ngjashém me rrjedhje llave. Diskutohen shkaqet qé shkaktuan

“shpérthimin”. Mé&suesi bén kujdes pér masat e siguris€ gjaté eksperimentit.

Né vazhdim té€ veprimtaris€ mésuesi prezanton diagramin e vullkanit ku shpjegon pjesét kryesore té tij. Nxénésve u kérkohet té identifikojné

produktet qé dalin nga vullkani.

Veprimtaria mund t€ mbyllet mé njé diskutim pér rolin e vullkaneve né Toké:
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- Si ndihmojné€ vullkanet n€ krijimin e tokés pjellore?

- Sindikojné ato n€ klimén lokale dhe globale?

- A kanjeréz q¢€ jetojné prané vullkaneve? Pse?

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhen né ményré té detajuar shembuj té veprimtarive praktike pér pérmbushjen

e rezultateve té té nxénit sipas tematikave té léndes.
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6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodat, teknikat dhe strategjité¢ e mésimdhénies né 1éndén e gjeografisé luajné njé€ rol kyc né krijimin e njé mjedisi té€ pasur dhe efikas mésimor,
q€ mbéshtet zhvillimin e kompetencave t&€ nxénésve. Ato kontribuojné né nxitjen e interesit pér t&€ mésuar, promovimin e bashképunimit né klasé
dhe né€ zhvillimin e afté€sive analitike dhe kérkimore. Pérzgjedhja e metodave dhe teknikave duhet té jet€é e miré peshuar dhe e pérshtatur me

vecorité individuale t€ nxénésve, duke marré€ parasysh stilet e tyre té t€ nxénit.

Metodat dhe teknikat ¢ mé€simdhénies né gjeografi duhet t€ jené t€ larmishme dhe té pérshtatura pér té stimuluar dhe pérmirésuar t& nxénit e

nxénésve.

Mésimdhénia e gjeografis€ n€ klasén e X kérkon njé qasje dinamike dhe ndérdisiplinore, e cila nxit t€ menduarit kritik, aft€sité kérkimore dhe
ndérgjegjésimin pér ¢eshtjet mjedisore dhe globale. N¢ kété fazé zhvillimi, nxénésit jané né gjendje t€ analizojné marrédhénie t&€ ndérlikuara
hapésinore dhe t€ shpjegojné procese natyrore e shogérore né ményré t€ argumentuar. Nxénésve u duhet t€ punojné né€ situata (p.sh. pérmbytje,
thatésira etj.) ku kérkohet t€ analizojné shkaqet dhe pasojat duke pérdorur té€ dhéna gjeohapésinore dhe burime t€ ndryshme. Pérdorimi i
teknologjis€ dhe platformave digjitale, g€ ndihmojné€ nxénésit t€ kuptojné mé miré lidhjet hapésinore dhe té interpretojné t&€ dhéna komplekse,

éshté shumé efektiv.
Cfaré€ duhet t€ mbajé parasysh mésuesi né pérzgjedhjen dhe pérdorimin e metodave dhe teknikave t€ mésimdhénies:

- Pérdorimi i metodave dhe strategjive t&€ mésimdhénies duhet t€ marré parasysh njohurité dhe pérvojat e méparshme té nxénésve. Kjo do té
ndihmojé né orientimin dhe mbéshtetje t€ procesit t€ t€ nxénit, duke siguruar q€ nxénésit t&€ ndjehen t&é angazhuar dhe t€ motivuar pér té

meésuar.
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Gjeografia éshté njé 1€ndé g€ kérkon njé lidhje t€ ngusht€ me mjedisin natyror dhe shoqéror. Mésuesi duhet t€ inkurajojé nxénésit té

zhvillojné aftésité e vrojtimit dhe kérkimit pérmes vézhgimeve t€ drejtpérdrejta. Kjo mund t€ pérfshijé vizita né terren (nése Eshté e
mundur), studime t€ dukurive natyrore dhe shoqgérore, si dhe pérdorimin e hartave dhe mjeteve t€ tjera gjeografike.

Nxénésit duhet t€ nxiten t€ mendojné né ményré kritike dhe krijuese, duke pérdorur analiza dhe kérkime pér t€ zgjidhur probleme
gjeografike. Kjo do t’i ndihmoj€ ata t€ zhvillojné aftési t€ menduarit logjik dhe t€ krijojné lidhje mes dukurive natyrore dhe shoqérore qé
ndodhin né boté.

Nxénésit duhet té trajtohen si partneré né procesin mésimor. Mésuesi duhet t€ krijojé njé atmosferé ku nxénésit jané€ t€ inkurajuar té
angazhohen, t€ shprehin mendimet e tyre dhe té kontribuojné né€ diskutime t€ hapura dhe konstruktive. Kjo do t€ ndihmojé né forcimin e
ndérveprimit dhe bashképunimit ndérmjet nxénésve.

Meésuesi duhet t€ ofrojé mundési q€ nxénésit t€ zhvillojné aftési t€ t&€ nxénit t€ pavarur pérmes punéve individuale dhe gjithashtu t€ punojné
né grupe pér t€ zhvilluar aftésité e bashképunimit. Kjo do t€ ndihmojé né€ pérvetésimin e njohurive dhe zhvillimin e kompetencave né njé
ményré gjithépérfshirése dhe efikase.

Mésimdhénia e gjeografisé duhet t€ theksojé€ lidhjet dhe integrimin ndérmjet fushave t€ tjera kurrikulare dhe 1€ndéve, si historia, qytetaria,
shkencat e natyrés etj. Nxénésit duhet t€ kuptojné se gjeografia &shté njé 1éndé q€ lidhet ngushté me jetén e pérditshme dhe me zhvillimin
e shogérisé€, dhe se njohurité gjeografike jané€ t€ réndésishme pér t&€ kuptuar botén pérreth.

Mésuesi duhet té€ inkurajoj€ nxénésit t€ pérdorin burime t€ shumta informacioni, pérfshir€ libra, artikuj shkencor€, internet, harta dhe mjete
té tjera gjeografike. Teksti, megjithaté, duhet t€ shikohet si njé burim i1 rénd€sishém, por jo 1 mjaftueshém pér pérftimin e kompetencave té
l1éndés. Nxénésit duhet t€ pérdorin njé gamé té gjeré burimesh pér té thelluar njohurité e tyre.

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit éshté njé mjet 1 fuqishém g€ mund té mbéshtesé dhe lehtésojé mésimdhénien dhe t€ nxénit
né gjeografi. Mésuesi mund t€ pérdoré TIK pér té krijuar mund€si mésimi ndérveprues dhe pér té€ nxitur nxénésit n€ kérkime dhe eksplorime

té€ ndryshme.
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Roli i mésuesit konsiston né udhéheqjen e nxénésve; ai moderon kérkimin dhe eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si moderatoré

midis dijes dhe nxénésit, duke e ndihmuar nxénésin t€ pérfshihet né procesin e ndértimit té€ dijes.

6.1 Rolii situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e gjeografisé

Roli i situatave t€ t€ nxénit praktike nga jeta reale n€ mésimin e gjeografis€ shté shumé i réndésishém, pasi ato mundésojné qé nxénésit té lidhen
me dukurité dhe pérvojat qé ndodhin pérreth tyre. Ky lloj mésimi e bén gjeografiné mé t€ kuptueshme dhe mé t€ zbatueshme né jetén e pérditshme.
Pérdorimi 1 situatave reale 1 mundéson nxénésve t€ zhvillojné aftési analitike dhe kritike, dhe gjithashtu ndihmon gé ata té zhvillojné nj€ lidhje té

drejtpérdrejté€ me botén g€ 1 rrethon.
Pérdorimi i situatave t€ t& nxénit:

- Pérmiréson kuptimin e koncepteve té gjeografisé. Situatat praktike ndihmojné qé nxénésit t€ kuptojné mé€ miré konceptet gjeografike duke i
lidhur me pérvojén konkrete.

- Siguron lidhjen me jetén e pérditshme. Mésimi 1 gjeografisé€ qé lidhet me situata praktike mund t€ ndihmojé nxénésit t& kuptojné€ ndikimin e
dukurive gjeografike né jetén e pérditshme, si pér shembull, ndikimi 1 klimés né bujqési ose mundésité e zhvillimit t€ turizmit né zona té
caktuara.

- Nxit zhvillimin e aftésive analitike dhe kritike. Situatat praktike ofrojné mundési pér nxénésit g€ t€ analizojné dhe té japin zgjidhje pér probleme
gjeografike qé 1 hasin né jetén reale. Kjo mund té jeté ndihmuese né zhvillimin e aftésive pér zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve.

- Ndihmon né zhvillimin e té menduarit krijues. Kur nxénésit angazhohen me situata reale, ata mund t€ shohin mundési té reja dhe krijuese pér

t’1 adresuar kéto sfida gjeografike.

Faqge 49 nga 69 .l r///'—

ASCAP



6.2 Rolii projekteve kurrikulare né 1éndén e gjeografisé

Projektet kurrikulare n€ 1éndén e gjeografis€é ofrojné mundési qé nxénésit t&€ angazhohen né ményré aktive me mésimin dhe t€ zbatojné njohurité
e fituara pérmes aktiviteteve praktike dhe krijuese. Projektet kurrikulare jané njé mjet efikas pér t€ zhvilluar aftésité analitike, kritike dhe krijuese
t& nxénésve, pér t€ forcuar lidhjen mes teorisé dhe praktikés dhe pér t€ mundésuar integrimin ndérléndor dhe me temat kroskurrikulare. Disa ndér

aspektet kyce t€ rolit t& projekteve kurrikulare né mésimin e gjeografisé jané:

- Projektet kurrikulare i mundésojné nxénésve té kuptojné dhe zbatojné konceptet e mésuara né lénden e gjeografisé, duke i lidhur ato me situata
reale.

- Népérmjet projekteve kurrikulare, nxénésit zhvillojné aftési hulumtuese dhe analitike. Ata mésojné t&€ mbledhin t€ dhéna, t€ analizojné
informacionin dhe t€ formulojné pérfundime t€ mbéshtetura nga té dhéna. P&r shembull, njé projekt mbi "rrezikun e pérmbytjeve né€ njé zoné
té caktuar" mund té kérkojé qé nxénésit t&€ mbledhin t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (raporte meteorologjike, studime t€ méparshme etj.) dhe
té analizojn€ mundé&sité e pérmbytjeve né até rajon.

- Projekti kurrikular shpesh zhvillohet né grup, gj€ qé nxit bashképunimin dhe zhvillon aftésité sociale t€ nxénésve. Ata mésojné t€ punojné sé
bashku, té€ diskutojné ideté e tyre dhe t& arrijn€ konsensus pér zgjidhje t€ ndryshme. Bashképunimi 1 grupit éshté njé mundési qé nxénésit té
ndajné njohurité dhe té krijojné zgjidhje kolektive pér ¢éshtje komplekse.

- Projekti kurrikular mund té ofrojé mundési pér mésim té diferencuar, ku nxénésit mund t€ angazhohen n€ ményra t€ ndryshme, sipas interesave
dhe aftésive té tyre. Disa mund té€ fokusohen mé shumé n€ mbledhjen e t€ dhénave dhe analizén statistikore, ndérsa té tjeré mund té€ angazhohen
mé shumé né€ krijimin e njé prezantimi pér t€ komunikuar rezultatet e projektit.

- Projektet kurrikulare jané njé mundési qé nxénésit té zhvillojné aftési pér zgjidhjen e problemeve, pasi shpesh ata do t€ pérballen me ¢éshtje
dhe situata reale q€ kérkojné zgjidhje t€ mundshme. Kjo ndihmon nxénésit t€ zhvillojné t€ menduarit kritik dhe krijues, duke 1 ndihmuar ata té

mendojné pér zgjidhje praktike pér probleme gjeografike.
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Pérmes projekteve, nxénésit nxisin krijimtariné dhe mund té zbatojné ide té reja dhe inovative pér t€ trajtuar tema gjeografike. Ata mund té

krijojné harta, prezantime vizuale, ose modele t&€ ndryshme qé pérfagésojné t& dhéna gjeografike, duke pérdorur mjete dhe teknologji té
ndryshme pér t€ ilustruar dhe shpjeguar ideté e tyre.

Pérmes projekteve kurrikulare, nxénésit mund té pérdorin teknologjiné pér t€ mbledhur, analizuar dhe paraqitur informacionin gjeografik.
Pérdorimi 1 hartave interaktive ose aplikacioneve pér analizimin dhe prezantimin e t€ dhénave mund t€ jeté njé mjet efektiv pér t’i pérgatitur
ata pér pérdorimin e teknologjis€ né studimet dhe karrierat e ardhshme.

Projekte kurrikulare rrisin motivimin dhe angazhimin e nxénésve, pasi ato krijojné mundési pér zbatimin e njohurive né situata reale. Nxénésit
mund t€ ndjehen mé t€ lidhur me 1éndén e gjeografisé kur ata shohin se ¢faré mund té béjn€ me njohurité qé kané fituar. Angazhimi né projekte

konkrete ndihmon g€ procesi i1 t€ mésuarit té jet€ mé i gézueshém dhe interesant.

Shembull projekti: Né gjurmét e klimés “50 vjet ndryshim”

Duke pérdorur burime si IGJEO, Copernicus ose té dhéna lokale, nxénésit mbledhin dhe analizojné té dhéna pér temperaturén, reshjet dhe
ngjarjet ekstreme né njé qytet té Shqipérisé ose té njé vendi né boté pér dekadat e fundit. Ata paraqesin té dhénat pérmes grafikéve dhe pérgatisin
njé prezantim ku tregojné tendencat, ndikimet né bujqési, jetesé dhe shéndet, si dhe japin sugjerime pér veprim lokal dhe global ndaj ndryshimeve

klimatike. Projekti forcon té menduarit kritik dhe pérdorimin e té dhénave reale.
Shembull projekti: Lumenjté — Burimi i jetés né vendin tim

Nxénésit zgjedhin njé lumé té réndésishém té Shqipérisé ose rajonit (si p.sh., Drini, Vjosa, Semani) dhe realizojné njé poster ose broshuré
informuese, ku pérshkruajné burimin e lumit, degét kryesore, rrjedhén, regjimin hidrologjik, pérdorimet ekonomike dhe ndikimet mjedisore. Ata
analizojné gjithashtu ndonjé problem si ndotja, pérmbytjet apo mungesa e ujit né periudha té caktuara. Projekti ndihmon nxénésit té kuptojné

rolin e lumenjve dhe té zhvillojné ndjeshméri pér mbrojtjen e tyre.
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6.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né Iéndén e gjeografisé

Puna me nxénésit me nevoja t€ vecanta né 1€ndén e gjeografisé kérkon njé€ qasje t€ ndjeshme, fleksibél dhe individuale. Pérdorimi 1 metodave té
diferencuara, teknologjis€, dhe aktiviteteve t& pérshtatura €shté 1 nevojshém pér té siguruar g€ nxénésit té€ kené mundésin€ t€ zhvillohen dhe té
pérfshihen né mésimin e gjeografisé. Mbéshtetja e vazhdueshme, bashképunimi me prindérit dhe krijimi i njé mjedisi mbéshtetés jané gjithashtu

faktoré ky¢ pér suksesin e nxénésve.

Mg poshté jané disa aspekte kyce té punés me nxénésit me nevoja t€ vecanta né€ 1éndén e gjeografisé:

a) Diferencimi i mésimdhénies dhe materialeve

Me¢ésuesi duhet té diferencojé metodat e mésimdhénies pér t€ siguruar qé t€ gjith€ nxénésit té perfshihen né mésim. Kjo mund t€ pérfshijé:

- Pérdorimin e materialeve vizuale. Harta, diagramet, fotografité€ dhe videot mund t€ ndihmojné nxénésit qé t€ kuptojné mé miré konceptet
gjeografike.
- Thjeshtézimin e pérmbajtjes. Pér nxénésit q€ kané véshtirési né€ kuptimin e informacionit t€ ngjeshur, mésimi mund té thjeshtohet dhe

té strukturohet né ményré qé t€ jet€ mé 1 lehté pér t’u kuptuar.
b) Pérshtatja e veprimtarive dhe detyrave

Veprimtarit€ dhe detyrat n€ 1€ndén e gjeografisé mund t€ ndryshojné pér t€ pérmbushur nevojat e nxénésve me aftési t€ ndryshme. Pér shembull,
nxénésit mund t&€ punojné né€ grupe t€ vogla, ku ata mund t€ mbéshteten nga bashkémoshatarét dhe t€ ndihmohen pér t€ realizuar detyra té caktuara;

disa nxénés mund t€ kené nevojé pér detyra mé té thjeshta ose té tjera mé vizuale, si¢ jané puna me hartat et;.

Fage 52 nga 69 .l r///'—

ASCAP



¢) Mbéshtetja individuale dhe mbikéqyrja

Pér nxénésit qé kan€ nevoja té vecanta, mund t€ jeté e nevojshme té ofrohet mbéshtetje e personalizuar gjaté mésimit. Mésuesi mund t€ ofrojé
udhézime té drejtpérdrejta dhe mbikéqyrje pér t’i ndihmuar ata t€ kuptojné materialin dhe té realizojné€ detyrat e tyre. Nxénésit mund té kené
véshtirési t€ pérballen me presionin e detyrave shkollore. Krijimi i njé mjedisi mbéshtetés, ku ata ndjehen té sigurt dhe t€ motivuar, éshté shumé i
réndésishém pér suksesin e tyre. Puna né terren, studimi i hartave mund té kérkojné mbikéqyrje t€ shtuar pér nxénésit q€ kané nevoja t€ vecanta,

pér t’u siguruar g€ ata po zhvillojn€ veprimtarité si duhet dhe g€ po pérfitojné nga mésimi.
d) Pérfshirja e teknologjisé dhe mjeteve té pérshtatshme

Pérdorimi i teknologjis€ mund té jeté shumé i dobishém pér nxénésit me nevoja té veganta, pasi mund té ofrojé mundési pér t€ mésuar né ményré
alternative dhe mund t€ jeté shumé mé efektiv pér individé qé kané€ véshtirési me materialet tradicionale. Aplikacione si Google Earth ose softueré
té tjeré mund t’u ofrojné€ nxénésve mundésiné t&€ eksplorojné dhe té merren me gjeografiné né€ ményré mé dinamike. Nxénésit me véshtirési té té

kuptuarit té tekstit mund té pérfitojn€ nga videot edukative q€ shpjegojné konceptet gjeografike né ményré té vizualizuar.

e) Vlerésimi dhe pérshtatja e metodave té vlerésimit

Pérshtatja e metodave t€ vlerésimit ndihmon né krijimin e njé mjedisi té€ drejt€ dhe t€ barabarté pér nxénésit me nevoja té€ vecanta.
f) Kirijimi i njé mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés

Nj€ nga aspektet mé t€ réndésishme té punés me nxénésit me nevoja t€ vecanta éshté krijimi 1 njé mjedisi t€ sigurt dhe mbéshtetés. Ky mjedis
ndihmon g€ nxénésit t€ mos ndjehen t€ ndaré ose t€ izoluar, por t&€ pérfshiré né procesin e mésimit. Mésuesit duhet té jené té kujdesshém né

ndihmén qé€ ofrojné, duke siguruar qé€ t& gjithé nxénésit t€ kené mundési té barabarta pér t€ mésuar.
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6.4 Puna me nxénésit e talentuar né l1éndén e gjeografisé

Puna me nxénésit e talentuar né 1€ndén e gjeografisé ka pér qéllim t& stimulojé zhvillimin e aftésive té tyre dhe t& krijojé mund&si pér t’1 sfiduar
mé tej n€ drejtim té€ njohurive dhe kompetencave gjeografike. Nxénésit e talentuar shpesh shfaqin njé interes té thellé dhe aftési té shkélqyera pér
té kuptuar dhe analizuar dukurité gjeografike né njé nivel mé té larté. Pér t€ siguruar q€ kéta nxénés té zhvillohen dhe t€ ruajné nivelin e larté t&
interesit dhe motivimit, éshté e réndésishme q€ mésuesit t€ pérdorin strategji t€ veganta pér t’i pérfshiré ata né aktivitete t&€ avancuara dhe pér t’i

sfiduar vazhdimisht.
Disa ndér strategjité e mésimdhénies me nxénésit e talentuar né léndén e gjeografisé perfshijné:

- Mésimdhénia e diferencuar éshté njé€ strategji e réndésishme pér t’u siguruar qé nxénésit e talentuar t€ kené¢ mundésiné té thellojné njohurité e
tyre. Pér nxénésit e talentuar, mésuesi mund t€ ofrojé material qé pérfshin koncepte mé té avancuara t€ gjeografis€; nxénésit mund t&
angazhohen né diskutime mé komplekse dhe analiza té thelluara té ¢éshtjeve gjeografike; nxénésit mund t€ zhvillojné projekte qé kérkojné
hulumtime té thelluara mbi tema té zgjedhura nga ata.

- Nxé&nésit e talentuar mund t€ mésojné t€ pérdorin teknologji t€ avancuara pér t€ analizuar t& dhéna gjeografike dhe pér té€ krijuar modele qé
mund té aplikohen né studimin e dukurive gjeografike.

- Nxénésit mund t€ angazhohen né aktivitete, si vizita n€ muze, pjes€marrje n€ konkurse shkencore, ose angazhimi né projekte komuniteti qé
pérfshijn€ zgjidhjen e problemeve mjedisore.

- Nxénésit mund t& marrin pjesé né konkurse qé lidhen me gjeografiné, si olimpiadat e gjeografisé, ku mund t€ sfidohen me té tjeré dhe té

zhvillojn€ njohurité dhe aftésité e tyre.

Né udhézuesin kurrikular pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhen né ményré té detajuar shembuj té veprimtarive praktike pér zhatimin e

metodave té mésimdhénies.
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7 VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi &shté njé pjesé thelbésore dhe integrale e procesit t&€ mésimdhénies dhe t&€ nxénit. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve pérmes
teknikave t€ ndryshme té€ vlerésimit, t& cilat ndihmojné n€ matjen e arritjes s€ rezultateve t& pritshme. Vleré€simi ka pér géllim t€ sigurojé njé
kuptim t€ qart€ t€ progresit t€ nxénésve dhe t€ ofroj€ informacione té vlefshme pér pérmiré€simin e procesit mésimor. Me kété informacion, mésuesi

mund t€ marré vendime t€ informuara pér vlerésimin pérfundimtar t€ nxénésit.

Pérmes vlerésimit, mésuesi mund t€ pércaktojé nivelin e zhvillimit t€ njohurive dhe aftésive t€ nxénésve dhe té sigurojé g€ t& gjitha metodat e
mésimdhénies t€ pérshtaten né ményré té tillé q€ t&€ kontribuojné né arritjen e géllimeve t€ mésimdhénies. Po ashtu, vlerésimi u shérben nxénésve
pér t€ identifikuar aspektet ku mund t€ pérmirésohen dhe pér t€ motivuar pér té arritur nivele mé té larta. N€ t€ njéjtén kohé, prindérit pérfitojné
nga ky informacion pér t€ monitoruar progresin dhe zhvillimin e fémijéve té tyre né shkoll€, duke krijuar mundési pér mbéshtetje t€ vazhdueshme

né shtépi.

Meésuesit duhet t& pérdorin situata té jetés reale si pikénisje pér vlerésimin e nxénésve né léndén e gjeografisé. Kjo qasje mund t€ ndihmojé nxénésit
té shohin se si njohurité qé po pérvetésojné mund t€ zbatohen né kontekste t& jetés sé pérditshme. Pérdorimi 1 konteksteve reale u ofron mundési
nxénésve t€ zhvillojné aftési analitike dhe praktike dhe 1 ndihmon ata t€ kuptojné se gjeografia nuk €shté vetém njé disipliné akademike, por njé

mjet 1 réndésishém pér kuptimin dhe zgjidhjen e problemeve té botés reale.
Mé poshté pérshkruhen disa ndér parimet kryesore t€ vlerésimit t€ nxénésve né 1éndén e gjeografisé:

- Vlerésimi duhet té jeté i drejté, i paanshém dhe i barabarté, duke u dhéné té gjithé nxénésve mundésiné pér té demonstruar térésiné e dijeve,
aftésive dhe mundésive té tyre.

- Vlerésimi duhet té ofrojé informacion mbéshtetés pér nxénésin.
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- Vlerésimi duhet té ushqejé aftésité e nxénésve pér té transferuar dijet e tyre né pérvoja jetésore.

- Vlerésimi duhet té nxisé pjesémarrjen aktive dhe vetévlerésimin e nxénésve pér té reflektuar mbi té nxénit e tyre.
- Vlerésimi duhet té mundésojé shanse té barabarta pér zhvillimin dhe pérmirésimin e nxénésve.

- Vlerésimi duhet té pérfshijé jo vetém matjen, por dhe interpretimin e gjykimin.

- Vierésimi duhet té jeté pjesé integrale e té gjithé orés sé mésimit dhe jo njé moment né fund té saj.

- Vierésimi duhet t'v komunikohet rregullisht prindérve/kujdestaréve dhe nxénésve né njé ményré sa mé kuptimploté.

Format e ndryshme t€ vlerésimit duhet t’u krijojné€ mundési té€ gjithé nxénésve pér t’u vlerésuar né at€ ményré qé¢ €sht€ mé e pérshtatshme pér

aftésité dhe nevojat e tyre individuale.

Fage 56 nga 69 .lr///'—

ASCAP



Llojet e vlerésimit né 1éndén e gjeografisé

» Vlerésimi diagnostikues (Vierésimi si proces i nxénies)

Ky lloj vlerésimi kryhet né fillim té vitit shkollor ose né fillim té njé njésie t& re mésimore. Mésuesi pérdor kété 1loj vlerésimi pér t€ zbuluar

njohurité qé nxénési ka mbi temat e méparshme dhe pér té identifikuar aspektet qé kané nevojé pér pé€rmirésim.
Disa ndér teknikat g€ mund t€ pérdoren pér vleré€simin diagnostikues pérfshijné:

- Pyetje té thjeshta dhe té drejtpérdrejta pér t€ kuptuar njohurité paraprake t€ nxénésve.
- Ushtrime orientuese té shkurtra.
- Lojéra ose biseda reflektuese.

- Fisha vetévlerésimi ku nxénésit reflektojné mbi njohurité dhe aftésité e tyre t€ tanishme dhe identifikojné fushat ku ndjehen mé té€ dobét.
» Vlerésimi formues (Vierésimi i vazhduar, Vierésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim realizohet gjaté gjithé procesit mésimor, né ¢do mésim, dhe ka pér géllim t€ monitoroj€ pérparimin e nxénésve. Vlerésimi formues
€shté nj€ mundési pér té€ siguruar q€ nxénésit jan€ n€ rrugén e duhur dhe pér té€ identifikuar ¢faré duhet pérmirésuar para se t€ arrihen rezultatet

pérfundimtare.
Disa ndér teknikat q€ mund té pérdoren pér vlerésimin formues pérfshijné:

- Vlerésimi i punés né grupe pérmes aktiviteteve praktike si puna me hartat, analiza e situatave gjeografike, apo studime rastesh.

- Vézhgimi i angazhimit dhe pjes€marrjes gjat€ mésimit.
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- Detyrat dhe veprimtarité pérgjaté procesit mésimor.

- Vlerésimi i diskutimeve dhe argumentimit t€ zgjidhjeve.

- Vlerésimi 1 pérgjigjeve gjat€ mésimit, pérmes pyetjeve q€ lidhen me konceptet gjeografike (p.sh., "Si ndikon erozioni i tokés né
biodiversitet?").

- Vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét népérmjet analizave dhe diskutimeve t& aktiviteteve gjeografike qé€ zhvillohen gjaté

mésimit.
» Vierésimi pérmbledhés (Vierésimi periodik, Vierésimi i té nxénit)
Ky lloj vlerésimi realizohet pas njé periudhe mésimore ose pas pérfundimit t€ njé kapitulli dhe ka pér qéllim t€ maté até qé nxénési ka arritur t&

mésojé gjate njé periudhe. Ky lloj vlerésimi &shté shpesh i lidhur me notén finale té nxénésit dhe ndihmon pér t€ kuptuar progresin e nxénésit dhe

aftésité qé ka zhvilluar né lidhje me temat e gjeografisé.
Disa ndér teknikat g€ mund té pérdoren pér vlerésimin pérmbledhés pérfshijné:

- Teste me shkrim.
- Detyra individuale.
- Prezantim i produkteve t€ projektit.

- Raporte dhe ese q€ kérkojné pérdorimin e njohurive t€ marra gjaté periudhé€s mésimore pér t€ argumentuar pér njé temé té gjeografise.
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» Vlerésimi bazuar né nivele arritjeje

Vlerésimi bazuar né nivele arritje €sht€ njé qasje thelbésore né mésimdhénien e gjeografisé; ndihmon né diferencimin e mésimdhénies dhe

personalizimin e procesit té t€ nxénit pér ¢do nxénés.

Nivelet e arritjeve shprehin rezultatet e ndryshme g€ arrijné nxénés t€ ndryshém né pérpjekjet e tyre pér t€ pérmbushur arritjen e déshiruar (e
pritshme) prej tyre n€ njé 1énd€. Pér té pércaktuar nivelin e arritjes sé nxénésit duhen béré njé séré vézhgimesh dhe duhen pérdorur njé séré

instrumentesh vlerésimi té cilat duhet t’i shérbejné progresit té nxénésit.
Kjo do té€ thoté q€ mésuesi:

- t€ mund€sojé situata t&€ nxéni n€ pérputhje me rezultatet e pritshme;
- t€ pérzgjedhé veprimtari mésimore gjaté t€ cilave nxénésit demonstrojné nivelin e tyre té arritjeve dhe i krijohet mundési pér progres;

- té vlerésoj€ nxénésit n€ pérputhje me nivelet e tyre té arritjeve (performancén).

NEé vegcanti, nivelet e arritjeve ndihmojné mésuesin pér t€ planifikuar mésimdhénien individuale, punén e diferencuar me nxénésit, pér t€ ndikuar

pozitivisht n€ progresin e tij dhe pér t€ raportuar t€ nxénit e nxénésit.
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7.1 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit.

Né kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ niveleve t€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t€ nxénit né€ tematika t€ ndryshme.

Tabela 5. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembull 1. Rezultati i t€ nxénit (RN): Analizon shpérndarjen e pllakave tektonike dhe 1€vizjen e tyre

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

Nxé&nési tregon sakté shpérndarjen
globale té pllakave tektonike kryesore
né harté; shpjegon né ményré t& ploté
dhe t€ sakté lévizjet kryesore t&
pllakave (konvergjente, divergjente,
transformuese); lidh qarté 1€vizjen e
pllakave me format e relievit dhe
dukurité sizmike e vullkanike; pérdor
terminologji t& sakté shkencore dhe
jep shembuj konkreté nga rajone té
ndryshme t€ bot&s (p.sh. Rrethi i
Zjarrt€, Himalajet etj).

Nxénési identifikon shumicén e
pllakave kryesore dhe pérshkruan
njohuri t€ pérgjithshme pér
shpérndarjen e tyre; shpjegon drejt
1évizjet kryesore té pllakave me
ndonjé€ pasaktési t€ vogél; jep
shembuj t€ kufizuar pér ndikimet e
kétyre 1€vizjeve né reliev apo
dukuri natyrore; pérdor
terminologji t&€ pranueshme, por jo
gjithmoné né ményre té

géndrueshme.

Nxénési pérmend disa pllaka
tektonike, por mund té
ngatérrojé vendndodhjen ose
llojin e 1€vizjes; jep pérshkrime
té pérgjithshme pér lévizjen e
pllakave, pa thellim
konceptual; ka véshtirési né
lidhjen e 1évizjeve me
formimin e relievit ose dukuri
si térmetet; pérdor terminologji

té pérgjithshme ose té€ pasakté.

Nxé&nési nuk identifikon
sakté pllakat tektonike ose
nuk kupton shpérndarjen e
tyre; ka konceptime té
gabuara pér 1€vizjen e
pllakave ose nuk e shpjegon
fare; nuk lidh 1évizjen me
pasoja gjeologjike ose jep
shembuj té pasakté; nuk
pérdor ose pérdor gabimisht

terminologjin€ bazg.

Né udhézuesin kurrikular pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit sipas tematikave

té léndes.
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8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Pérdorimi i mjeteve mésimore né procesin e mésimdhénies dhe t&€ nxénit né 1éndén e gjeografisé Eshté thelbésor pér konkretizimin e ideve, kuptimin
e dukurive natyrore e shoqérore dhe zhvillimin e kompetencave gjeografike. Kéto mjete ndihmojné né ilustrimin vizual t€ temave, né€ nxitjen e
mendimit kritik dhe krijues, si dhe n€ zbatimin mé té efektshém té metodave bashkékohore t€ mésimdhénies. Ato e b&jné mésimin mé dinamik,

mé t€ kuptueshém dhe mé té€rheqés pér nxénésit, duke rritur motivimin dhe angazhimin e tyre aktiv né klasg.
Zbatimi i suksesshém i metodave dhe teknikave t€ mésimdhénies €shté i lidhur ngushté me pérdorimin e mjeteve didaktike t&€ larmishme.
Mjetet mésimore mund t€ pérfshijné:

- Harta (fizike, ekonomike, administrative, topografike etj.), globi, atlas, albume, tablo, fotografi, skica, makete, diagramé, vjetaré
statistikor€, manuale t€ t€ dhénave t€ elementeve klimatike, hidrografike, floristike, zoologjike, demografike et;.

- Mjete audio vizuale, si kompjuter, tablet, aparat projeksioni, aparat fotografik et;.

- Objektet natyrore jané mjete shumé efikase pér té konkretizuar njohurité e 1€ndés s€ gjeografis€. N¢€ két€ grup futen koleksionet e ndryshme
g€ krijohen me materiale t€ mbledhur nga natyra, si: gur€, minerale, druré€ et;.

- Burime digjitale dhe interaktive: video demonstrative, filma dokumentaré q€ nxisin pérfshirjen aktive t€ nxénésve, harta digjitale, kuize
dhe lojéra edukative, platforma digjitale si Google Maps, Google Earth etj. Kéto mjete po z&éné€ gjithnjé e mé shumé vendin qé u takon pér

konkretizimin e nj€ séré dukurive gjeografike.

Roli 1 mésuesit né kété proces €shté kyc. Pérve¢ organizimit t€ mésimit, ai ka detyrén t€ krijojé njé mjedis stimulues dhe mbéshtetés, ku nxénésit
kané akses té barabarté né burimet mésimore. Kéto burime nuk kufizohen vetém brenda klas€s, por pérfshijné edhe mjedise jashtéshkollore qé

pasurojné pérvojén e nxénésit, si muzeu, objekte t€ trashégimis€ kulturore dhe natyrore, parqe kombétare, zona té€ mbrojtura dhe monumente
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natyrore. Né ményr€ t& veganté, teknologjité e informacionit dhe komunikimit (TIK) kan€ rritur mundésité e nxénésve pér té kérkuar informacione,

pér t& eksploruar harta interaktive, pér t& pérgatitur prezantime, si dhe pér t€ zhvilluar projekte kérkimore t& bazuara né fakte dhe té dhéna

gjeografike té€ pérditésuara.

Né udhézuesin kurrikular pér léndén e gjeografisé do té pérshkruhet mé né detaje pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike pérfshiré

teknologjiné.
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9 REKOMANDIME TE TJERA PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Zbatimi me sukses i programit té gjeografisé kérkon njé qasje té integruar, gjithépérfshiré€se dhe t€ personalizuar, duke pasur né gendér nxénésin

dhe zhvillimin e tij t€ ploté.

» Lidhja e gjeografisé me léndét dhe fushat e tjera

Gjeografia éshté njé uré lidhé€se ndérmjet shkencave natyrore dhe shogérore. Ajo ndihmon nxénésit té kuptojné botén ku jetojn€, duke analizuar

marrédhéniet midis mjedisit natyror dhe veprimtarisé njerézore. Kjo e bén gjeografin€ njé€ piké kyce ndérlidhése me 1€ndé dhe fusha té tjera té

kurrikulés.

Cfaré duhet té keté parasysh mésuesi pér integrimin ndérléndor:

Té identifikojé temat e pérbashkéta
me léndét e tjera.

Gjeografia ka shumé pika takimi me
historin€, gytetarin€, matematikén,
shkencat e natyrés, teknologjiné dhe
artet. Mésuesi duhet té planifikojé
mésimin duke evidentuar kéto lidhje,
pér shembull:

- Ndryshimet klimatike (gjeografi
dhe shkenca natyrore)

- Migrimi dhe popullsia (gjeografi,
histori dhe qytetari)

- Pérdorimi i hartave dhe shkallés
(gjeografi dhe matematike)

- Projekte me pérdorimin e
teknologjis€ (gjeografi dhe TIK)

Té punojé né bashképunim me
mésuesit e tjeré.

Planifikimi i aktiviteteve t&
pérbashkéta, projekteve integruese
ose oréve t€ hapura me mésues té
fushave t€ tjera pasuron pérvojén e
nxénésit dhe forcon té€ kuptuarit
shumédimensional t€ temave.
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Té shmangé fragmentimin e
njohurive.

Meésuesi duhet t€ ndihmojé nxénésit
té kuptojné se dijet nuk jané té€ ndara
né€ "kuti", por lidhen me njéra-tjetrén
dhe me jetén reale. Kjo forcon
kompetencat e t€ menduarit kritik
dhe transferimin e njohurive.
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» Zbatimet e léndés né jetén reale dhe lidhja me tregun e punés dhe orientimin pér karrierén

Njohurité dhe kompetencat e zhvilluara pérmes gjeografisé jané thelbésore pér jetén e pérditshme dhe té€ pérdorshme né njé gamé té€ gjeré
profesionesh. Ato ndihmojné nxénésit t€ kuptojné mé mir€ boté€n g€ i rrethon dhe t€ marrin vendime t€ informuara. Kjo gasje i ndihmon nxénésit

té shohin vlerén e gjeografisé jo vetém si njé 1€ndé shkollore, por si njé mjet pér jeté, karrieré dhe qytetari aktive.

Orientimi né hapésiré, pérdorimi i hartave dhe t& dhénave gjeografike jané aftési t€ dobishme né udhétime, planifikim urban, hartim politikash
mjedisore dhe menaxhim t€ emergjencave. Njé séré profesionesh jané t€ lidhura me pérmbajtjen e gjeografisé si gjeograf, meteorolog, klimatolog,

specialist 1 GIS, ekspert 1 menaxhimit té risqeve natyrore, mésues et;.
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» Ndérlidhja e gjeografisé me qasjen STEM

STEM é&shté nj€ qasje ndérdisiplinore q€ pérfshin Shkencén, Teknologjing, Inxhinieriné dhe Matematikén. Gjeografia, si njé shkencé natyrore dhe

shogérore, ka lidhje t€ ngushta me té gjitha komponentét e STEM.

Me shkencat e natyrés: Gjeografia pérdor metoda shkencore pér té kuptuar dukurité natyrore (ndryshimet klimatike, térmetet etj.) dhe pér té

hulumtuar mbi ndikimin e aktivitetit njerézor né€ mjedis.

Me teknologjiné: Pérdorimi 1 GIS (Sistemi 1 Informacionit Gjeografik), fotografisé ajrore dhe imazheve satelitore né analizén e hapésirés, pérdorimi

i aplikacioneve dhe platformave digjitale pér t€ paraqitur dhe analizuar t€ dhéna gjeografike.

Me inxhinieriné: Planifikimi urban, ndértimi i infrastrukturés né€ pérputhje me karakteristikat gjeografike, vlerésimi i riskut nga fatkeqésité natyrore

dhe pércaktimi i1 zgjidhjeve t€ qéndrueshme.

Me matematikén: Analiza statistikore e t€ dhénave gjeografike (t€ dhénat pér popullsing, sasiné e reshjeve, temperaturén e ajrit etj.), matja e

distancave, pérllogaritja e sipérfageve, ndértimi i grafikéve dhe hartave.
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Té bashképunojé me
kolegé té tjeré:
Meésuesi i gjeografisé
mund t& bashképunojé
me mésues té fizikés,
matematikés,
teknologjisé dhe
biologjisé pér té
zhvilluar projekte té

pérbashkéta
Cfaré duhet té
béjé mésuesi i
gjeografisé pér té
zbatuar qasjen
STEM
Té organizojé
aktivitete praktike:
Vizita né mjedise
natyrore ose urbane
pér t& mbledhur t&
dhéna reale qé mé
pas analizohen né
klasé. Té pérdoré
teknologjiné:
Pérdorimi i mjeteve
digjitale né
mésimdhénie si harta
digjitale etj.
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Té zhvillojé projekte
ndérdisiplinore:
Shembull: Projekt pér
ndotjen e ajrit qé
pérfshin matje reale,
pérdorim t€ hartave,
pérllogaritje
matematikore dhe
gjetje zgjidhjesh, me
ndihmén e
teknologjisé.

Té nxisé zgjidhjen e
problemeve reale:
Nxénésve t’u jepen
situata nga realiteti
(p.sh. pérmbytjet né
nj€ rajon) dhe ata té
mendojné pér
zgjidhje duke
pérdorur njohurité e
STEM.
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Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T€ pérshtatin né ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar té gjitha pérditésimet mé t& fundit.

Té¢ pérfshijné né€ tekstet shkollore veprimtari q€ nxisin zhvillimin e aftésive t€ mendimit kritik e krijues, zgjidhjes sé problemeve, pérdorimit
té teknologjisé€, kérkimit gjeografik dhe bashképunimit.

T€ krijojn€ hapésiré né€ tekstet shkollore pér shembuj dhe veprimtari qé nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku gjeografia luan
rol.

T& sigurojné g€ tekstet t€ kené qasje gjith€pérfshirése dhe té pérshtatshme pér moshén.
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10 NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

Programi mésimor i 1éndés s€ gjeografisé pér klasén e dhjeté Eshté pérditésuar dhe pérfshin ndryshimet e méposhtme:

e Pérdit€simi 1 kompetencave kyge dhe 1 rezultateve té t&€ nxénit t& pershtatura pér klasén e dhjeté.

e Pérdit€simi i kompetencave t€ 1éndés s€ gjeografisé dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t& pérshtatura pér klasén e dhjeté.

e Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

e Pérdit€simi i metodologjisé me fokus té shtuar né zhvillimin e mendimit kritik, krijues, zgjidhjen problemore, duke pérfshiré pérdorimin e
teknologjis€, ndérlidhjen me qasjen STEM et;.

e Pérdit€simi i vler€simit t€ nxénit bazuar né nivelet e arritjes sipas rezultateve t€ t€ nxénit.

e Vendosja e fokusit né situatat praktike té t€ nxénit duke e fokusuar rreth 40% t& procesit mésimor n€ veprimtari konkrete praktike, duke krijuar
pérvoja qé€ i ndihmojné nxénésit t€ ndértojné lidhje mes teorisé dhe praktikés. Mésuesi &shté fleksibél qé né varési t€ kontekstit t€ ndryshojé
kéto pérqgindje.

e Pérditésimi 1 pérmbajtjes me pérfshirjen e rezultateve té t€ nxénit té cilat vendosin mé né fokus temat ndérkurrikulare, si ¢é€shtjet qé lidhen me
ndryshimet klimatike, zhvillimin e géndrueshém dhe aftésité e t&€ menduarit kritik e krijues, zgjidhjes sé€ problemeve, pérdorimit té teknologjisé
s€ informacionit dhe komunikimit. Né vazhdim jané€ prezantuar kéto rezultate t€ nxéni sipas néntematikave pérkatése.

a) Hartografia
Nxénési:
- Diskuton pér rolin dhe pérdorimet e teknologjisé né zhvillimet e sotme hartografike, si p.sh pérdorimin e GIS (Sistemi i Informacionit
Gjeografik), GPS (Sistemi i Pozicionimit Global), imazheve satelitore, fotografive ajrore, platformave digjitale Google Maps, Google
Earth etj.
b) Atmosfera:
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Nxénési:

- Pércakton faktorét kryesoré qé ndikojné né ndryshimet klimatike.

- Krahason pasojat e ndryshimeve klimatike né Shqipéri me vende té tjera té Mesdheut dhe botés, duke kuptuar ndikimet e ndryshme

lokale dhe globale.

- Pérdor té dhéna klimatike (nga burime si p.sh., Instituti i Gjeoshkencave — IGJEO, platforma Copernicus etj.) pér té analizuar ecuriné

e temperaturés, té reshjeve dhe té dukurive ekstreme té motit (p.sh., thatésira té tejzgjatura, pérmbytje pér shkak té reshjeve té
dendura, stuhi té fugishme etj.) dhe ndikimin e ndryshimeve klimatike né to.
¢) Hidrografia
Nxénési:
- Diskuton mbi shkrirjen e akullnajave, pasojat né gjeosistem dhe né veprimtariné njerézore.
d) Dinamika e Tokés

Nxénési:

- Hulumton mbi ndikimin e ndryshimeve klimatike né intensifikimin e proceseve natyrore si rréshqitjet, erozioni, shkretétirézimi etj.
Lidhja e gjeografis€ me zbatimet e 1éndés né jetén reale dhe lidhja me tregun e punés dhe orientimin pér karrierén. Kjo qasje i ndihmon nxénésit
té shohin vlerén e gjeografis€ jo vetém si njé 1é€nd€ shkollore, por si njé mjet pér jeté, karrieré dhe qytetari aktive. Orientimi né€ hapésiré,
pérdorimi 1 hartave dhe t&€ dhénave gjeografike jané aftési té€ dobishme né udhétime, planifikim urban, hartim politikash mjedisore dhe
menaxhim t€ emergjencave. Njé séré profesionesh jané t€ lidhura me pérmbajtjen e gjeografisé, si gjeograf, meteorolog, klimatolog, specialist

1 GIS, ekspert i menaxhimit t€ risqeve natyrore, mésues etj.
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